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Abstract 

The purpose of our study is to describe preschool teachers and children’s 

experience of influence in free play in the preschool indoor environment.  

 

In our study, we have used semi-structured questions with a flexible 

interview guide that gives space to develop the answers. The study is a 

qualitative investigation and is based on a phenomenographic approach.  

 

The results have shown that the preschool teachers conceptions of free play, 

is that play is an important part of the preschool’s activities, but also that free 

play never is completely free of control. The preschool teachers experience 

that the concept of free play never is used in the preschool activities. Free 

play should be called something else, since free play is important for 

children’s development and learning, but not without a preschool teacher 

present, to avoid possible conflicts or abusive treatment. The result showed 

that children’s influence from a democratic perspective is important in 

preschool activities, for example that children are given opportunities to 

influence the planning of the activities.  

 

The conclusion of this study is that preschool teachers don’t use the concept 

of free play in preschool activities. The teachers use the concept play for all 

kinds of play.  

 

Keywords: Democracy, Free play, Influence 
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Sammanfattning 

Syftet med vår studie är att beskriva förskollärares och barns erfarande av 

inflytande i fri lek i förskolans inomhusmiljö. 

I vår studie har vi använt semistrukturerade frågor med en flexibel 

intervjuguide som gett utrymme för att utveckla svaren. Studien är en 

kvalitativ undersökning och utgår från ett fenomenografisk synsätt. 

Resultatet av studien har visat att förskollärarnas uppfattning av den fria leken 

är en viktig del i förskolans verksamhet, men att den fria leken inte kan vara 

helt fri från styrning. Vidare visar resultatet att förskollärarna upplever 

begreppet fri lek som ett begrepp som inte används i förskolans verksamhet. 

Den fria leken borde heta något annat, då fri lek är viktigt för barns utveckling 

och lärande, men inte utan en närvarande förskollärare, för att undvika 

konflikter och kränkande behandlingar. Resultatet har också visat på att barns 

inflytande ur ett demokratiskt perspektiv är viktigt i förskolans verksamhet, till 

exempel att barn ska ges inflytande i verksamhetens struktur.  

Slutsatsen i studien är att begreppet fri lek inte används i förskolans 

verksamhet. Förskollärarna använder sig av begreppet lek till alla sorters lekar.  

 

Nyckelord: Demokrati, Fri lek, Inflytande 
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Förord 

Vi har under examensarbetet samarbetat genom alla stegen. Intervjuerna har 

genomförts individuellt, en intervju har genomförts tillsammans. Vi har delat 

upp ansvaret att hitta vetenskapliga artiklar, men har tillsammans gått igenom 

alla artiklarna. När vi skrivit har vi suttit tillsammans på plats eller via zoom. 

Ibland har vi skrivit var för sig och gått igenom det vi skrivit tillsammans 

efteråt utöver det har vi skrivit tillsammans.   

Vi vill börja med att tacka vår fantastiska handledare Karolina Kjellberg som 

stöttat oss genom vårt arbete. Utan dina peppande ord och stöttning hade vi 

aldrig klarat detta. Alla skulle ha en handledare som dig. Sen vill vi tacka alla 

som deltagit i vår studie, utan er hade vi inte kunnat genomföra detta.  

Jag Jessica vill tacka Julia för ett fantastiskt samarbete. Vi har stött och blött, 

gråtit och skrattat oss igenom detta arbete. Det har varit en tuff resa, men att 

göra detta med dig har gjort det så mycket lättare. Tack för att du funnits vid 

min sida. Sen vill jag tacka min familj som stöttat mig under min hela 

utbildning. Ni har alltid funnit vid min sida, alla mina sidor under denna tid.  

Ett speciellt tack till min man Andreas som alltid ställt upp så jag kunnat 

fokusera på mina studier.  

Jag Julia vill tacka Jessica för ett helt otroligt samarbete. Det finns ingen som 

jag hellre hade velat skriva detta arbete med, Jessica du är en klippa som 

förstår mig när jag själv inte förstår mig. Det har varit en tuff period och jag 

är så otroligt stolta över oss som har genomfört detta arbete. Är så otroligt 

tacksam att jag har haft dig och att vi kunnat göra denna resa tillsammans.  

Sen vill jag även tacka mina bästa kompisar Johanna och Elin som hjälpt mig 

något otroligt genom hela min utbildning, utan er hade jag inte varit här. Vi 

har upplevt det mesta genom hela utbildningen och hade inte velat ha det på 

något annat sätt. Sist men absolut inte minst ett väldigt speciellt tack till mina 

fantastiska föräldrar som stötta och hejat på mig genom allt. Ni har pushat 

mig när det behövts och kramat mig när det varit svårt. Tack till er alla! 
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INLEDNING  

En uppfattning om fri lek som Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) beskriver är att 

det är ett begrepp som är av stor betydelse i förskolans verksamhet. Den fria leken är 

viktig när det kommer till barns inflytande i förskolan (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 

2015). Något vi fångat upp under vår verksamhetsförlagda utbildning är barns 

möjligheter till inflytande i den fria leken. Det pratas om vikten av barns inflytande i 

förskolan och hur barns möjligheter till att påverka hur verksamheten ska bedrivas. 

Många gånger är det förskollärarna som styr barnen till de rum som för dagen passar 

in i verksamhetens planering.  

Enligt Läroplanen (Skolverket, 2018) ska alla barn få förutsättningar att kunna hitta 

på egna lekar och experimentera utifrån sina egna förmågor självständigt, 

tillsammans med någon och även i grupp. Som pedagog är det viktigt att ge barnen 

det utrymmet i verksamheten (Skolverket, 2018). Leken är central i förskolan och 

lägger grunden för utveckling och lärande hos barnen. Egna upplevelser av den fria 

leken i förskolan har lett till dessa tankar om barnen verkligen ges möjlighet att 

påverka den fria leken. 

Läroplanen (Skolverket, 2018) som lyfter barns delaktighet och inflytande ur ett 

demokratiskt perspektiv menar att barn ska ges möjlighet att få ett reellt inflytande 

på innehåll och arbetssätt. Blir det då så enkelt att använda begreppet fri lek? Någon 

form av styrning från personal på förskolan är också viktigt för att kunna förebygga 

och undvika konflikter eller kränkande behandlingar i leken, då kanske inte leken 

kan kallas fri? Egna upplevelser av den fria leken i förskolan har lett till dessa tankar 

om barnen verkligen ges möjlighet att påverka den fria leken i förskolan. 

Ofta ges olika alternativ när barnen får välja vad de vill göra. Ett exempel är att 

barnen erbjuds att leka i tre olika rum som har olika syften, som byggrum, 

skapanderum och rörelserum. Barnen kan få frågor som: Vad vill du leka med? Vilket 

rum vill du leka i? Här ges då barnen möjlighet att välja vad de vill leka med eller 

vilket rum de vill leka i. Skulle det då visa sig att barnet inte alls vill leka med något 

av de alternativen eller om det skulle vara fullt i just det rummet som barnet väljer, 

det ges inte barnen möjlighet till reellt inflytande och får då välja något annat att göra. 

Lillemyr (2002) menar att barns fria lek ska vara frivillig och inte pedagog styrd, att 

barnen i den fria leken får välja vad de vill leka med utifrån sin vilja och önskningar 

utan att en vuxen blandar sig i. Genom detta förhållningssätt har barnen även rätten 

att välja när de vill gå in och ut ur leken (Lillemyr, 2002).  Den fria leken är ett 

begrepp som lyfts under förskollärarutbildningen och leken i sig är ett mycket viktigt 

begrepp i förskolans kontext för barns lärande och utveckling. Däremot kanske det 

inte ska kallas fri lek, den är till trots viss del pedagogstyrd.  
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Läroplanen för förskolan menar att förskolans verksamhet ska spegla det som 

uttrycks i barnkonventionen om barnens rättigheter, barnen ska ha rätt till delaktighet 

och inflytande och utbildningen ska utgå från vad som bedöms vara för barnets bästa 

(Skolverket, 2018). Där blir begreppet fri lek lite motsägelsefullt då syftet med det 

som pedagoger på förskolan gör är utifrån barnens bästa, det kanske inte alltid 

fungerar med fri lek beroende på barnets behov och intresse. Därför är studien 

intressant att lyfta förskollärares syn på den fria leken och det inflytande barnen ges 

i den fri leken. Vi vill också lyfta barnens perspektiv, vad tycker barnen själva, ges 

de möjlighet att påverka den fria leken?  Enligt läroplanen (Skolverket, 2018) ska 

förskollärarna finnas vid barnen i leken för att kunna stödja dem i deras 

kommunikation och eventuellt hantera konflikter som uppstår. Däremot kanske 

pedagoger inte ska styra leken vilket flera studier bland annat. Tsai (2015) 

synliggjorde att lärare tenderar att avbryta barnens lek om den inte följer de regelverk 

som finns.  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår studie är att beskriva förskollärares och barns erfarande av 

inflytande i fri lek i förskolans inomhusmiljö. 

 

Frågeställningar  

• Vilka uppfattningar har förskollärare om den fria leken i förskolans 

lekmiljöer inomhus? 

 

• Vilka beskrivningar uttrycks av förskollärare gällande barns demokratiska 

inflytande i den fria leken samt vilka möjligheter och hinder uttrycker dem? 

• På vilka sätt ger barnen uttryck för sitt inflytande i den fria leken i 

förskolans olika lekmiljöer? 
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Bakgrund  

I följande kapitel kommer begreppet fri lek att synliggöras för att få en förståelse 

för begreppet lek och fri lek i förskolans verksamhet. Kapitlet inleds med en 

historisk bakgrund av begreppet fri lek och förskollärarens roll i den fria leken. 

Vidare kommer begreppet fri lek synliggöras samt pedagogers syn på lek. I kapitlet 

beskrivs också hur läroplanen påverkar den fria leken. 

Fri lek enligt Fröbel 

Freidrich Fröbel var den som myntade begreppet Fri lek. Engdahl och Ärlemalm-

Hagsér (2015) beskriver Fröbels tankar kring den fria leken och hur den sågs som 

naturlig och grundläggande hos barnen. Begreppet innefattar barnens rätt till att 

utforska och forma lekar själva utifrån sina egna tankar och idéer vilket skapar 

frihet hos barnen. Förskollärares del i den fria leken är viktig då barn behöver en 

vuxen som är aktivt närvarande då de ska finnas där för att stödja barnen i 

konflikter och utmana barnen i deras lek. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) 

menar på att en förskollärare ska ha en medvetenhet om hur de påverkar och styr 

barngruppen på olika sätt. Barnens intresse och förskollärarnas intention behöver 

mötas för att skapa en bra balans (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015).  

En pedagogisk utgångspunkt är att barn har en demokratisk rättighet att bli 

delaktiga och ha reelt inflytande över sitt eget lärande. För förskollärarna är det 

viktigt att utgå från hur barnen tänker och uppfattar sin omvärld samt vad 

pedagogerna ska erbjuda barnen för miljö som tar utgångspunkt i deras intressen 

och behov (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015).   

Engdahl (2017) beskriver barnens rätt i att själva kunna influera sitt val av 

aktiviteter och därmed mötas av pedagoger som är engagerade i barnets lek som 

överensstämmer med den fria lekens pedagogik. Begreppet stimulerande lyfts i 

läroplanen och kommer då till stor utsträckning närmare betydelsen av leken i barns 

liv. 

Förskollärarens roll i fri lek 

Lek är en viktig del i den pedagogiska verksamheten, genom att observera barns lek 

lär sig förskollärarna mycket om barnen och det leken representerar för barn 

(Lillemyr, 2002). Leken har ett egenvärde för barn och är en viktig del i 

barnkulturen. Ur ett pedagogiskt synsätt är leken också viktig för barns utveckling 

och lärande, barn använder tidigare erfarenheter i leken, de utforskar och använder 

sin fantasi och föreställningsförmåga och lär känna sig själva genom leken. Barn 
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socialiseras också genom lek. Tidigare har inte lek betraktats som viktigt inom 

pedagogiken eller inom forskning, men detta har som tur utvecklats över tid 

(Lillemyr, 2002). Som förskollärare är det inte helt enkelt att veta vilken roll som 

bör tas i barnens lek. Betydelsen av barnens lek och hur förskollärare ser på sin roll 

i verksamheten menar Öhman (2011) kan påverka förskollärarens syn i allmänhet. 

Att barn leker fritt innebär inte att som vuxen inte kan eller ska vara delaktig och ha 

insyn i leken. I den fria leken behövs en närvarande och aktiv förskollärare som kan 

tolka barnens lekgester och leksignaler genom att vara lyhörd och vara ödmjuk 

(Öhman, 2011).  

För att gynna barns utveckling och lärande menade Fröbel att man behövde 

organisera aktiviteter dock utan att lägga sig i för mycket, främst när det gäller 

barns lek. Något som genomsyrar skandinavisk förskoletradition långt in på 1970-

talet (Lillemyr, 2013). En omdiskuterad fråga är om vuxna ska blanda sig in i barns 

lek och om leken ska bli mer styrd. En återkommande diskussion är de vuxnas roll i 

den fria leken. Något som Eidevald och Engdahl (2018) synliggör är att vuxna 

ansvarar för utbildningen och det inte finns fri lek i förskolan som är fri för vuxna, 

utan hur vuxnas roll ser ut i den fria leken. Vidare menar Eidenvald och Engdahl 

(2018) att den barn initierade leken inte kan vara helt fri, då den inte får strida mot 

strävansmålen i förskolan och urarta i kränkningar.   

Lekens värld 

I lekens värld är det barnen som står i centrum, och där är det viktigt att som vuxen 

förstår det. Hur vuxna ser på lek präglas ofta av de värderingar, erfarenheter och 

kunskaper den vuxna har i bagaget vilket också kan leda till begränsningar i barns 

lek. Det är ofta som vuxna ser barns lek som slumpmässig och meningslös 

(Lillemyr, 2013). 

Något att ha i beaktande är att lek ofta sker i ett socialt sammanhang, och att miljön 

också påverkar leken. Enligt Lillemyr (2013) har försök gjorts där lek och lärande 

ställts som motpoler mot varandra, vidare menar han att dessa försök inte leder 

någonstans då lek och lärande hör ihop. Genom leken utvecklar barnet sociala och 

motoriska färdigheter, de får också insikt om problem i leken. Genom leken lär sig 

barnet både om sig själv och omvärlden (Lillemyr, 2013). Trygghet är en 

grundläggande förutsättning för lek och där har förskolans verksamhet ett viktigt 

uppdrag att få barnen att känna sig trygga. 
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Barnkonventionen och leken 

Engdahl (2017) menar att den internationella utvecklingen där fler länder utvecklar 

läroplaner för förskolan har lett till ett minskat utrymme för lek. Att det också i 

vissa länder skett en omdefiniering av vad lek är. Vidare menar Engdahl att 

accepteras läroplanernas snäva målstyrning kan detta leda till att det blir 

begränsningar i förståelsen av lek och vad viktig leken är i förskolan. Förskolan är 

inte endast en plats där kunskap förmedlas och passiv socialisering i traditioner och 

kultur, utan förskolan är en plats där leken ständigt är en pågående process där 

barnen konstruerar sina egna identiteter, utvecklar mening, formar vänskap, regler 

och rutiner. Denna process sker inom ramen för barnens medverkande och barns 

rätt till inflytande över sina liv och frågor som berör dem (Engdahl, 2017).  

I barnkonventionens artikel nummer 31 beskrivs barns rätt till lek på följande sätt”. 

Konventionsstaterna erkänner barnets rätt till vila och fritid, till lek och rekreation 

anpassad till barnets ålder och rätt att fritt delta i det kulturella och konstnärliga 

livet (UNICEF, 2018). En tolkning som barnrättskommittén gjort av artikel 31 i 

barnkonventionen menar bland annat att barns lek omfattar alla beteende, att lek 

äger rum närsomhelst tillfälle ges. Vidare menar de att nyckelorden till lek är nöje, 

ovisshet, utmaning, flexibilitet och icke produktivitet. Att dessa faktorer 

tillsammans bidrar till njutningen i leken (CRC, 2020). Vilket vi tycker är viktigt att 

lyfta då uppfattningar av barns fria lek tolkas på olika sätt. 

Barns inflytande 

Med reellt inflytande menas att barnen har rätt att uttrycka sin mening och bli 

lyssnade på, att barnen har rätt att få sina röster hörda och vara delaktiga i 

förskollärarnas planering. (Skolverket, 2018). Då reellt inflytande och inflytande 

lyfter samma sak har vi valt att i studien använda begreppet inflytande när vi 

beskriver förskollärarnas och barnens uppfattningar av fenomenet fri lek.  

Något som synliggörs i Barnkonventionen, i läroplaner, forskning och 

styrdokument är barns inflytande och delaktighet ur ett demokratiskt perspektiv. 

Det är en demokratisk rättighet där barn ges möjlighet att vara delaktiga och ges 

inflytande i den pedagogiska verksamheten (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2015). 

Barn har rättigheten att vara med i beslutsprocessen och ska ges möjlighet att 

förhandla med andra barn och vuxna, samt bli respekterade och visa respekt för 

andras uppfattningar. Som förskollärare betyder det att kunna förstå hur barn 

betraktar, tänker om och förstår sin omvärld. Som förskollärare behöver man kunna 

erbjuda miljöer som gynnar barns lek och lärande utifrån deras intressen och behov. 

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) menar att som pedagog behöver man 
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bekräfta barns egna initiativ i vardagen, att kunna säga ja i stället för nej visar 

pedagogerna för barnen att deras röst är viktig. Demokrati handlar om att visa 

respekt och aktivt lyssna på allas uppfattningar (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 

2015) 

Den fria leken 

Enligt Engdahl (2017) är kännetecknet för den fria leken utrymmet barnen ges till 

att välja lekens innehåll och styra den. Den fria leken knyts an till flow och 

kännetecknas av engagemang, koncentration och särskilt sinnestillstånd. Barns 

tankemönster och känsla förenas i en intensiv och kreativ process. 

I den fria leken finns också lek som vi vuxna ser på som oroande, störande och 

allvarsam lek. Det gör att leken kan te sig problematisk för vuxna (Engdahl, 2017). 

Tittar man på förskolans styrdokument och lyfter värdegrund och demokratiskt 

inflytande kan såklart den fria leken leda till en problematik där barnen utan 

styrning kliver över gränser för vad som är acceptabelt ur ett demokratiskt 

perspektiv.  

Bakgrundssammanfattning 

Begreppet fri lek innebär barns rätt till att utforska och forma lekar själva utifrån 

sina egna tankar och idéer vilket skapar frihet hos barnen (Engdahl & Ärlemalm-

Hagsér, 2015). Leken är också viktig för barns utveckling och lärande. Barns 

tidigare erfarenheter genomsyras i barns lek och leken ger också barnen möjlighet 

att använda sin fantasi och föreställningsförmåga (Lillemyr, 2002). Barn ska ges 

rätt till lek och lek är också något som är en del av förskolans 

verksamhet.  Barnrätts Kommittén har tolkat artikel 31 i barnkonventionen där 

barns lek bland beskrivs som en självbestämmande aktivitet samt fysisk, psykisk 

eller emotionell aktivitet, att leken kan ske närsomhelst lusten faller på och kan ta 

sig oräkneliga former (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2015). Genom att synliggöra 

begreppet lek och vikten av den fria leken i förskolans verksamhet leder 

bakgrunden in på studiens syfte där barns inflytande i den fria leken synliggörs 

utifrån förskollärares och barns perspektiv. Det är viktigt att beskriva hur den fria 

leken uppfattas då leken är viktig för barns utveckling och lärande. Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2015) beskriver barns inflytande där barnen har rätt att uttrycka 

sin mening och bli lyssnade på. Vidare menar dom att barn ska ha rättighet att vara 

med i beslutsprocessen. Begreppet fri lek kännetecknas enligt Engdahl (2017) som 

barnens möjlighet att välja lekens innehåll och styra den.  
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TIDIGARE FORSKNING  

Genom vår studie vill vi bidra med kunskap om förskollärares uppfattningar och 

erfarenheter av barns inflytande ur ett demokratiskt perspektiv i den fria leken i 

förskolans inomhusmiljö. Vi har valt artiklarna utifrån studiens syfte och 

frågeställningar för att ge en djupare kunskap om den fria leken i förskolan, samt 

vilket demokratiskt inflytande barnen har. Artiklarna belyser även barns perspektiv 

på fri lek samt deras uppfattningar av fri lek. Rubrikerna under detta kapitel är 

tematiserade utifrån studiens syfte och frågeställningar, detta för att kunna koppla 

artiklarna till studiens resultat. 

Fria leken och deltagande förskollärare 

En kinesisk studie, som heter ”Free play and loving care: A qualitative inquiry of 

chinese kindergarten teachers professionals ethics” av Zhang m.fl., 2022), handlar 

om hur förskollärare förstår relationerna mellan barns fria lek och förskollärarnas 

yrkesetik för kärleksfull omsorg. Förskollärarna som deltog i studien hade ett 

synsätt där de hade fått till sig att kärleksfull omsorg var baserat på förskollärarnas 

prestationer, det som de skapade och planerade för barnen då de ansåg att det var en 

grundläggande aktivitet. Genom att introducera fri lek in i verksamheten och låta 

förskollärarna observera vad barnen gör, ändrades pedagogernas barnsyn om vad 

den fria leken lär och vad den ger barnen. Studien utgick från fördjupade intervjuer 

med förskollärarna där de delade med sig av bilder, dokument och videor där de 

hade observerat barnen. Slutsatsen av studien är att barnens fria lek gav 

förskollärarna berikande händelser som gav dem kunskap och djupare förståelse för 

kärleksfull omsorgsmoral. Den fria leken gav både mening och sammanhang som 

hjälpte pedagogerna i sin professionella kärleksfulla omsorgsetik (Zhang 

m.fl.,2022).  

 

Lekresponsiv undervisning är ett begrepp som Pramling och Wallerstedt (2019) 

presenterade i sin artikel, ett undervisningsbegrepp och en didaktik för förskolan. 

De vill synliggöra hur förskolan kan skapa möjligheter till barns utveckling och 

lärande genom leken (Pramling & Wallerstedt, 2019). Den empiri som samlats in 

till denna studie har genomförts av förskollärare genom inspelade videodata. 
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Studien utgår från etnografi, vilket innebär att man försöker få förståelse för andra 

människors erfarenheter utifrån ett inifrånperspektiv. I en etnografisk studie kan 

olika metoder användas som intervjuer, observationer och samtal. Studien fortlöpte 

under tre års tid. Syftet med studien var att synliggöra hur undervisning kopplat till 

olika didaktiska ämnen kan vara responsiv på lek. Lekresponsiv undervisning 

innebär att förskolläraren är engagerad i barns lek för att de ska ges möjlighet att 

utveckla sitt perspektiv och förståelse (Pramling & Wallerstedt, 2019). 

Något Pramling och Wallerstedt (2019) vill synliggöra i sin artikel är att 

förskollärarna inte alltid ska vara delaktiga i barnens lek utan barnen behöver ges 

möjlighet att leka självständigt. Vidare menar Pramling och Wallerstedt (2019) att 

uppdraget som förskollärare har är att undervisa och detta ska ske genom leken. För 

att förskollärare ska kunna använda detta arbetssätt behövs det hittas ett sätt för att 

kunna använda både undervisning och lek i verksamheten. Resultatet visar på att 

förskollärare som deltar i leken och samtidigt undervisar kan begränsa hur leken 

utvecklas. Det visar sig också att lekresponsiv undervisning ger förskolläraren 

möjlighet att vara lyhörd för initiativ hos barnen vilket leder till nya förutsättningar 

för lärande. Innehållet i undervisningen får en ny innebörd och kan ses ur ett annat 

perspektiv som leder till nya kunskaper. Att använda lekresponsiv undervisning gör 

barnen till medaktörer i sin egen undervisning (Pramling & Wallerstedt, 2019). 

I studien lekresponsiv undervisning synliggörs barns inflytande, Pramling och 

Wallerstedt (2019) menar att förskollärarna ska vara följsamma gentemot barnens 

initiativ i leken samtidigt som lärande görs möjligt i interaktioner. Utifrån vår studies 

frågeställningar synliggörs även förskollärares påverkan på barns lek och hur det kan 

skapa möjligheter samt begränsningar för barnens utveckling. Genom att 

pedagogerna formar grupper och väljer rum som barnen ska leka i kan det begränsa 

dem i det att leken inte blir fri utan pedagogstyrd. En möjlighet med att förskollärarna 

är delaktiga är att de kan hjälpa barnen vid konflikter och fördjupa deras kunskaper 

inom olika områden vid lek, till exempel affärlek kan pedagogen synliggöra 

matematiken för barnet och sätta ord och begrepp som barnet inte själv hade fått utan 

pedagogen.  

 Att avbryta barns lek 

En studie gjord i Taiwan av Tsai (2015), ”Am I Interfering? Preschool teacher 

participation in Children play” undersöker förskollärares strategier och tidpunkter de 

har för deltagande i barnens lek samt vad för betydelse de har på leken. I studien såg 

forskarna att förskolläraren påverkade barnens lek genom att använda sig av 

påminnelser, frågor och tips. De frågor och den vägledningen som förskolläraren gav 
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riktades åt ett visst mål och att förskolläraren hade svårt att vara i bakgrunden, vilket 

resulterade i att barnen inte ville ha pedagogen delaktiga i leken. För att synliggöra 

syftet samlades videoinspelningar av barnen in och intervjuer med en pedagog samt 

sekundärdata. Det var en förskollärare och hennes barngrupp på avdelningen som 

observerades två gånger i veckan under den fria leken som även spelades in för att 

kunna se tillbaka på det som observerats. Den främsta anledningen till att 

förskolläraren deltog i barnens lek var för att se till så att barnen följde 

klassrumsreglerna och att bråk mellan barn inte ska uppstå samt att få en bättre 

förståelse för barnen. Strider barnen mot reglerna kan det leda till att barn skadas och 

att pedagogerna behöver påminna barnen om reglerna och uppmuntra dem till att 

ompröva sitt beteende (Tsai, 2015).  

”Cautionary Tales on Interrupting Childrens Play” (Weldemariam, 2014) är en studie 

som är gjord i Sverige där de ville undersöka förskollärares interaktioner i den fria 

leken och vilka negativa effekter det har på barnen när förskollärare avbryter barnens 

lek. För att synliggöra syftet använde forskarna sig av observation under tre dagar 

där de observerade tre timmar varje dag. Studien utfördes genom ostrukturerad 

observation vilket innebär att observatören inte utgått från ett observationsschema 

utan observerade under olika lekperioder. Observationerna gjordes under den fria 

leken, vilket gjorde det möjligt i studien att forskarna kunde se möjligheterna för 

barnen att välja vilka aktiviteter de ville delta i (Weldemariam, 2014).  

Spontana intervjuer gjordes för att förstärka observationerna och för att få en 

förståelse för förskollärarnas tankar bakom deras handlingar (Waldemariam, 2014). 

Insamlingen av data skedde i samband med den fria leken för att göra det möjligt att 

se vilka möjligheter barnen fick när de skulle välja vilka aktiviteter de ville delta i. 

Forskningen resulterade i att förskollärarna stör barns utveckling och frihet i leken 

när de avbryter. Det som synliggjordes i Weldemariams (2014) studie var att 

övergångarna till andra aktiviteter kan gå smidigare genom att exempelvis tala om 

för barnen i förväg vilken sorts förändring som ska ske under dagen så att barnen får 

tid att processa det och anpassa sin tankeprocess och takt i leken. Professionella bör 

inse att barns behov och intressen bör beaktas vid etablering av rutiner i förskolan. 

Weldemariam (2014) menar att oundvikliga situationer säkerligen kommer att uppstå 

som gör det nödvändigt att avbryta barns lek, vuxna har en oundviklig och viktig roll 

i barns lek.  

Barns inflytande och delaktighet i den fria leken 

Åströms (2023) doktorsavhandling Everyday life in preschool Swedish and 

international approaches synliggör begreppet inkludering och barns delaktighet 
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både internationellt och ur ett svenskt perspektiv. Vi har valt att ha med denna 

avhandling i vår studie för att visa på att det finns skillnader i barns delaktighet 

både nationellt och internationellt och att pedagogers uppfattning om delaktighet 

skiljer sig åt. Begreppet fri lek är också ett begrepp som är tydligare i svenska 

förskolors verksamhet än i internationella förskolor där den fria leken är mer 

lärarstyrd. Inkludering är ett begrepp som innebär att alla barn ska ges möjlighet 

att vara delaktiga och engagerade i de aktiviteter som finns i förskolans 

verksamhet, något som är både internationellt och nationellt. Syftet med denna 

avhandling var att undersöka variationer i förskolans verksamhet och miljö ur ett 

svenskt och internationellt perspektiv. Något som blir tydligt i avhandlingen är 

hur aktiviteter skiljer sig åt mellan olika länder och det blir tydligt i barns 

delaktighet. Studien har genomförts genom systematiska observationer baserat 

på olika beteenden (behavior counts) för att beskriva variationer mellan olika 

länder och inom länder, i vardagliga aktiviteter på förskolor. Fördjupat fokus låg 

på svenska förskolor i studien. Där också observationer av barns delaktighet i 

den fria leken synliggjordes. Observationerna omfattade undervisningens 

organisering i grupp, förskollärarens arbetsuppgifter, samspel, barnets nivå av 

engagemang samt lärare och barns innehållsmässiga fokus (Åström, 2023).  

 

Det Åströms (2023) studie kom fram till är att den fria leken är dominerande i 

svenska förskolor och att variationerna blev tydligare i grupp än individuellt. 

Portugal och USA var de länder som hade mer lärarledda helgrupper. I Sverige 

hade förskolebarnen mer tid till utomhuslek och de arbetade mycket med samspel 

och lek med andra barn i små grupper. I Portugal och USA var det vanligare med 

undervisning. Det skiljer sig också åt mellan länderna i undervisning där Portugal 

ägnade sig åt mer matematiskt och läs- och skrivkunnigheter än vad man gjorde 

i Sverige och i USA, där förekom lärande från litteratur sker dubbelt så ofta än i 

Sverige. I Sverige ägnade sig förskolebarnen åt konstruktionslek, skapande 

verksamhet, musik och enklare lek vanligast samt låtsaslek. I svenska förskolor 

hade förskollärare stor variation av arbetsuppgifter och hur barngruppen 

organiserades (Åström, 2023).  

Något som visade sig i Åströms (2023) studie var att engagemanget från barnen var 

störst i Sverige i de lärarledda aktiviteterna och i den fria leken i Portugal och USA 

hade barnen störst engagemang. Vilket är intressant då den fria leken är något som 

genomsyrar det som står i förskolans styrdokument och i barnkonventionen. Högst 

engagemang hos barnen i samtliga länder var när det fanns små barngrupper som var 

lärarledda. I Sverige visade det sig också att det var ett större engagemang i den fria 

leken inomhus än utomhuslek. Studien har också synliggjort att de flesta barn 

uppvisade hög delaktighet i fri lek, men två grupper av barn visade på låg till 
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medelhög delaktighet och det var barn med annat modersmål än svenska. Det blev 

också tydligt att barn med lägre delaktighet inte heller uppmärksammades av 

förskollärare (Åström, 2023).  

Resultatet av studien (Åström, 2023) har visat skillnader mellan olika länder när det 

kommer till barns delaktighet vilket kan bero på politik, kultur, värderingar i flera 

olika systemnivåer. Hur förskolans verksamhet ska styras varierar inom olika länder. 

Hur barn är delaktiga beror ofta på miljöns utformning och de material som finns i 

verksamheten. Något som också har visat sig i studien är hur barn med 

funktionsnedsättningar förbises då de tenderar att försvinna i barngruppen. 

Inkludering är grunden i svenska förskolor men alla barn får inte rätt stöd för att vara 

delaktiga i den fria leken (Åström, 2023).  

Petersons (2020) doktorsavhandling belyser bland annat diskurser kring barns 

inflytande i policytexter. Syftet med studien är att kritiskt granska och analysera 

diskurser kring barns inflytande i policytexter och hur diskurserna förstås utifrån 

den kontext de läses i, och hur det genomförs i förskolans verksamhet. 

Ytterligare ett syfte med studien är att synliggöra hur man praktiskt ger barn 

inflytande i förskolan. Studiens resultat har framkommit genom fältstudier där 

observationerna fokuserat på iscensättandet av inflytande i förskolans 

verksamhet. Intervjuer och fältsamtal har använts för att komplettera studien och 

synliggöra pedagogernas röster. Policy Studierna har bidragit till att förstå 

policytexters intentioner för att belysa dess begränsningar och möjligheter i 

inflytande och hur det realiseras i förskolan (Peterson, 2020).  

 

En slutsats från policystudien som Peterson (2020) beskriver är att politiska och 

ekonomiska avsikter påverkar hur inflytande påverkas i förskolan när det inte är 

utbildningsrelaterade. Det framkommer också i avhandlingen att 

barnkonventionens delar kring barns inflytande lyfts som en rättighet. Utifrån det 

perspektivet synliggörs inflytande som något som ska ta plats och ske här och 

nu. Vidare menar Peterson (2020, refererad till UNICEF, 2018) att 

barnkonventionen har påverkat hur synen på barn konstruerats universellt, där 

uttryck för barns inflytande synliggörs. I studien har det också framkommit att 

när barnkonventionen åter skrivs i läroplanen ändras vissa skrivningar. Peterson 

(2020, refererad till UNICEF, 2018) menar att skrivningar i barnkonventionen 

innebär att barns inflytande har restriktioner men det skrivs inte fram i 

läroplanen. Inflytande ur ett demokratiskt perspektiv ställer krav på barn för att 

utöva och erhålla inflytande för att kunna formas som goda samhällsmedborgare. 

Peterson (2020) menar att det blir en underförstådd diskurs kring inflytande som 

samhällsnytta men också en diskurs som innehåller obestridliga värden. 
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Inflytandet enligt bör ses som en metod för att förverkliga demokratiaspekter, 

där olika former för inflytande synliggörs i förskolan. Inflytande i detta 

perspektiv kan innebära att utöva demokrati eller lära om demokrati. Peterson 

(2020) menar att barns inflytande inte bara minskar genom pedagogernas 

styrning utan att en viss styrning tillgodoser andra diskurser i förskolan som kan 

bidra till ökad kvalitet i förskolan.   

 Den fria leken ur ett demokratiskt perspektiv 

Woods (2014) har i en studie dokumenterat och kritiskt granskat barns individuella 

och gruppmässiga val under perioder av fri lek och fria val. I sin studie vill hon 

synliggöra hur makt ser ut i olika sammanhang. Studien har skett genom 

observationer och kvalitativa datainsamlingar. Observationerna har varit icke-

deltagande i olika aktiviteter med fria val och informella diskussioner med barn och 

pedagoger. Syftet med observationerna var att kunna urskilja barnens val, vilka 

strategier barnen använde för att bli del i en aktivitet eller avsluta en aktivitet. 

Observationerna visade också vilka som var delaktiga både vuxna och barn. Det var 

10 barn som observerades i ålder 1–5 år gamla. Observationerna genomfördes 

under 12 veckor, och resulterade i ca 48 timmars videoinspelat material. Även 

anteckningar skrevs under raster (Woods, 2014).  

Woods (2014) menar att det är vuxna som identifierar vilka val som finns och vilka 

grader av frihet som är tillåten. Att det är regler i förskolans verksamhet som styr 

vilka gränser som finns i den fria leken. Fria val/fria lekaktiviteter har en annan 

status än vuxenstyrda aktiviteter, vilket också kan leda till konflikter mellan 

förskollärare och barn. Även om barns möjlighet till fria val ges uttryck i 

engagemanget hos barnen innebär inte det att barnen alltid ska ha frihet att välja 

fritt. Studie bidrar till att synliggöra vissa begränsningar i förskolans verksamhet 

där barns inflytande inte alltid kan tillgodoses (Woods, 2014).  

Woods (2014) beskriver att barn har inte alltid kontroll över sina handlingar. I 

studien har det visat sig att barnen löste kontextuella och relationella problem i 

maktens sociala dynamik utan vuxnas hjälp, dock visade det sig att det inte alltid 

var så framgångsrikt och de kunde inte hantera konsekvensen av sitt val. Barn 

använder fritt val och fri lek för sina egna syften, där de val de gör får konsekvenser 

för andra, vilket återspeglar de allvarliga frågorna om medborgarskap, kultur och 

identitet. Även i småbarnsåldern finns det maktrelationer i barnens lek vilket kan 

vara svårt att förhålla sig till som pedagog, dels för att det synliggörs i förskolans 

verksamhet om lekens effekt för barns utveckling och lärande. Det som också blir 

tydligt är att de maktrelationer som utspelar sig och pedagoger tvingas se leken ur 
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ett perspektiv där det handlar om makt och kontroll mellan vuxna och barn och 

mellan barn (Woods, 2014). För att pedagoger ska kunna vara lyhörda behöver de 

vara medvetna om barns olika val, friheten att välja kan gynna vissa men 

missgynna andra. Woods (2014) menar att detta inte ska begränsa barns 

valmöjlighet och använda mer pedagog styrd lek, men att ha i beaktande att vara 

mer kritisk till fritt val i fri lek. Det upplevs konflikter i diskussionen om barns fria 

val till lek där pedagogers synsätt på fri lek och barns möjligheter till fria val utgörs 

från politiska ramar (Woods, 2014). 

Ribaeus (2021) beskriver att demokratiuppdraget är en stor del i förskolans 

undervisning och utbildning och är en viktig förberedelse för livet. I det uppdraget 

handlar det om fostran, förmågor och kunskap barnen behöver utveckla som 

medborgare, både här och nu och inför framtiden. Som pedagog är det också viktigt 

hur man förhåller sig i praktiken till uppdraget och synen på barn och barndom 

(Ribaeus, 2021). 

Ribaeus doktorsavhandling Demokratiuppdrag i förskolan (2014) synliggör 

förskolans demokratiuppdrag och hur det kommer till uttryck genom förskollärares 

handlingar och tal och genom barnens agerande i förskolans verksamhet. Det 

författaren ville med sin avhandling var att kunna utveckla en ny kunskap om hur 

förskolans demokratiuppdrag kan se ut i förskolans verksamhet och vilka 

demokratiska handlande som förskollärarnas arbete syftar till att utveckla och 

stödja. Studien pågick under ca 2 år, under väl inplanerade besök under kortare 

perioder. Studien skedde med observationer av situationer där förskollärare deltog 

samt situationer mellan barn och pedagog. Det fanns också situationer där endast 

barn deltog samt att intervjuer gjordes med förskollärare och granskning av 

förskolans lokala dokumentation. Det var ca 20 barn i åldrarna tre till fem år på den 

aktuella förskolan. Empirin samlades in med hjälp av dokumenterade observationer 

där penna och papper användes. 

 

Något som Ribaeus (2014) uppfattade under sin insamling av empiri var frågan om 

barns inflytande, där förskollärarnas uppfattning om inflytande försökte definieras. 

Det var enkelt att få syn på vad inflytande handlade om och också att synliggöra 

vad det inte handlade om. Här kunde förskollärarna förklara vad som hindrar barns 

inflytande snarare än vad som gav barnen möjlighet till inflytande. Ribaeus (2014) 

tolkar det som att förskollärarna menar att de inte bör planera verksamheten i för 

stora drag då det blir mindre utrymme för barnens initiativ. Det är när 

förskollärarna kan skriva in i almanackan det barnen har planerat som barnen har 

inflytande. 
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Ribaeus (2014) menar att när barnen hade begränsade möjligheter att fatta egna 

beslut eller bidra med förslag till aktiviteter och förskollärarnas instruktioner skulle 

följas kunde vissa barn göra motstånd, genom att krypa iväg eller inte alls delta i de 

tänkta aktiviteterna. Här tar barnen då egna initiativ och visar tydligt att de har ett 

eget inflytande till hur verksamheten ska styras. Det har också framkommit i 

studien att förskollärarna själva ibland upplever verksamheten för styrd och att det 

inte alltid går att ge barnen det utrymme som önskas. Vilket påverkar barnens 

inflytande (Ribaeus, 2014). Ett nytt förslag till analysmodell presenterades i 

Ribaeus (2014) avhandling där olika dimensioner av förskolans demokratiuppdrag 

presenterats och analyserats. Där har analysen bidragit till mer kunskap om hur 

förskollärare arbetar med demokratiuppdraget och pratar om den (Ribaeus, 2014)  

 Fri lek ur ett barnperspektiv 

Angela Pyle och Betül Alaca (2016) belyser barns perspektiv på lek och lärande i 

förskolan i Kindergarten ”Children's perspectives on play and learning”. Då vi i 

vår studie valt att intervjua barn för att beskriva barns perspektiv på deras 

inflytande i den fria leken är det intressant att se på hur barn ser på begreppet fri 

lek och sambandet mellan lek och lärande. Syftet med Pyle och Alaca (2016) 

studie är att utforska barns perspektiv på sambandet mellan lek och lärande och 

förstå om barnens åsikter är relaterade till de lektyper som observeras i deras 

klassrum. Studien har genomförts i Toronto, Canada. Där forskarna genomförde 

tio timmars observationer i tio olika klassrum. Observationerna fokuserade på 

perioder av lek, läskunnighetsundervisning och hel och små grupps sammanhang. 

Observationerna dokumenterades via videoinspelningar samt fältanteckningar. 

Totalt deltog etthundratrettiofyra barn i ålder 3–6 år. Det gjordes även intervjuer i 

små grupper där barnen fick titta på fotografier rörande undervisning, barnen fick 

välja ut fotografier som synliggjorde lärande enligt dom själva och utveckla 

resonemang kring detta. Barnen fick även semistrukturerade frågor vilket innebär 

att frågorna är öppna för att vidare utveckla svaren (Pyle & Alaca, 2016).  

 

Enligt författarna Pyle och Alaca (2016) till studien är leken genomtänkt ur ett 

vuxenperspektiv och det är lite känt om barns tankar om deras lekupplevelser. Det 

finns brister i forskning om barns perspektiv på lek enligt Pyle och Alaca (2016) 

vilket skapat en oro hos både forskare och praktiker. Det finns stora skillnader i 

uppfattningar om lek mellan barn och vuxna, barn tolkade en aktivitet som lek om 

de fick val i aktiviteten och styra, de förknippade lärandet med närvarande 

pedagoger och deras engagemang. En del tidigare studier har visat att barn 
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identifierar lek där de ges möjlighet att själv ta initiativ till lek utan pedagogers 

styrning. 

Vidare menar författarna att kontroll inom vuxenroller förknippas med lärande 

utifrån ett barns perspektiv (Pyle & Alaca, 2016). 

 

Resultatet av studien (Pyle & Alaca, 2016) visade att barns perspektiv på lek skiljde 

sig åt mellan de olika klassrummen beroende på aktiviteterna som erbjuds i 

klassrummen. De klassrum som barnen fick ägna sig åt olika typer av lek i 

planerade aktiviteter uttryckte barnen att lek och lärande hänger ihop. I de klassrum 

där barnen fick utrymme för fri lek som inte var pedagogstyrt uttryckte barnen att 

det var tydliga skillnader mellan lek och lärande. Den insamlade data synliggjorde 

om leken var sammanhang för lärande eller inte. När pedagogerna kommunicerar 

med barnen om det var fri lek eller lärande visade det sig att barnen fick en större 

helhetssyn på leken som definition vilket ledde till ökade möjligheter till lärande, 

där lek och lärande kombinerades i lekfulla sammanhang (Pyle & Alaca, 2016). 

 

Lekmiljön har visat sig vara en viktig del i barns förståelse av sambandet mellan lek 

och lärande men också pedagogernas närvaro. Enligt Pyle och Alaca (2016) har 

tidigare studier visat att lek inte innebär närvarande pedagoger, medan i denna 

studie blev det tydligt att de klassrum som hade närvarande pedagoger ansågs var 

en del i barnens lek. Vidare menar Pyle och Alaca (2016) att med tanke på 

fördelarna med lärares deltagande och barns vilja att engagera sig med sina lärare 

under lekfulla aktiviteter, är det viktigt att skapa samverkande lekmiljöer i 

klassrummet där både lärare och elever är aktiva deltagare. Det fanns barn som inte 

upplevde att lärande kunde ske under lek och beskrev undervisningen som 

lärarstyrd. De förknippade även leken med icke närvarande pedagoger. Studien har 

visat att barns perspektiv på lärarnas roller påverkas av hur barnen upplever de 

olika lärmiljöerna. Hur lärarna är delaktiga i olika lektyper kan också ge ökad 

förståelse för lärares inblandning i lek (Pyle & Alaca, 2016).  

 

En kvalitativ studie (Galinec m.fl., 2020) gjord i Kroatien har undersökt barns 

perspektiv på lek och lekmiljö. Deras studie utgår från en hypotes att barn förstår 

lek när det gäller handling, relationer och material som stimulerar barn. Studien 

genomfördes under maj och juni månad 2020. Studien undersöker barns 

uppfattningar om lek och lek i tidig barndomsutbildning (ECE, Early childhood 

education) där vuxnas roll är att tillhandahålla material, skapa utrymmen och ge 

förutsättningar för barns lek på olika sätt. Studien omfattade 100 barn i åldrarna 

fem och sex år i miljöer som är ECE-anpassade i Kroatien. Studien synliggjorde 

barns uppfattningar av lek genom fotografier som barnen själva tagit som fick 
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representera vad lek innebar för barnen genom dessa fotografier. Barnens 

perspektiv diskuterades genom att barnen förklarade sammanhanget av sina egna 

bilder samt andra barns bilder. Vid semistrukturerade frågor fick barnen möjlighet 

att förklara sina egna uppfattningar kring lek (Galinec m.fl.,2020). 

Resultatet av studien (Galinec m.fl.,2020) synliggjorde skillnader i barns 

uppfattningar om lek, där också frånvaron av vuxna, känslan av frihet, oändligt 

användande av material och utforska nya miljöer bidrog till resultatet. Genom att 

barnen själva fick fotografera och sedan dela med sig av sina tankar anser 

författarna att det gjorde det möjligt att få dela barnens perspektiv och deras röster 

blev hörda. Resultatet har också bidragit till en diskussion om de vuxnas roll i 

barns lek (Galinec m.fl., 2020). 

Resultatet visade på att alla barn som deltog i undersökningen hade sina egna 

uppfattningar av lek (Galinec m.fl., 2020). Bland annat ansåg barnen att 

fotografier som synliggjorde stillasittande aktiviteter så som rita och skriva, 

definierade barnen inte som lek. Lek var enligt barnen ett foto där leken fångades i 

ett lekfullt ögonblick som att kasta boll eller hoppa. Resultatet visade också på att 

barn ser lek som en social aktivitet, lek gör man tillsammans. Vissa fotografier 

visade ensamlek, men i barnens berättelser till fotografierna ansåg barnen att de 

som fotograferade var en del av leken. Det var endast en förskollärare som 

fotograferades vilket författarna drar slutsatsen att barn inte ser förskollärare som 

en del av leken. Fotografierna visade olika bilder där barnen såg lek medan 

forskarna inte tolkade motivet som lek. Vuxnas perspektiv på lek och barns 

perspektiv på lek skiljer sig åt i uppfattningar om lek (Galinec m.fl., 2020).  

Tittar vi på dessa båda artiklar där barns perspektiv synliggörs kan vi se likheter i 

tillvägagångssätt för att synliggöra barns uppfattningar om lek. Båda har använt 

sig av fotografier för att barns uppfattningar ska synliggöras. Det finns likheter i 

artiklarna där barn beskriver att närvarande pedagoger inte innefattar fri lek. Dock 

synliggjordes studien sambandet mellan lek och lärande vilket inte framgår i 

artikeln från Kroatien som endast synliggör barns perspektiv på lek (Pyle & 

Alacas, 2016). 

 

Sammanfattning av tidigare forskning 

Sammanfattningsvis så belyser de artiklarna vi valt ut begreppen, inflytande, 

demokrati och fri lek. Artiklarna tar upp förskollärarnas perspektiv genom att 

synliggöra hur förskollärarna kan skapa möjligheter i förskolan för att ge barnen 

rätt förutsättningar i den fria leken. Hur barnen lär i fri lek är återkommande i 
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artiklarna. Forskarna i några av studierna menar på att barnen lär sig exempelvis 

genom socialt samspel i leken med sina kamrater eller förskollärare. Samtliga 

artiklar är relevanta för vår studie då de belyser begrepp som synliggör studiens 

resultat och diskussions del.  

Pramling och Wallerstedt (2019) belyser att deltagande förskollärare kan begränsa 

hur leken utvecklas men samtidigt att det ger möjligheter till att skapa fler 

lärandetillfällen. Studien om lekresponsiv undervisning (2019) menar att använda sig 

av lekresponsiv undervisning ökar det förskollärarnas möjlighet att vara lyhörd för 

barnens egna initiativ. Vidare synliggjordes det i studier om barns fria lek att den 

skapar mening för förskollärarna i deras uppfattningar om barns lärande. I Pramling 

och Wallerstedt (2019) studie beskrivs hur närvarande förskollärare skapar 

möjligheter att fördjupa barnens kunskaper. Genom att ha en närvarande 

förskollärare synliggörs barnens delaktighet och inflytande i förskolans verksamhet.  

Artiklarna av Tsai (2015) och Weldemariam (2014) problematiserar när förskollärare 

avbryter i den fria leken. Det kan leda till avbrott i barnens lärande men också leda 

till konflikter mellan förskollärare och barn. Artiklarna Pramling och Wallersted 

(2019) och Woods (2014) lyfter vikten av lyhördhet och medvetenhet om barns olika 

val där det lyfts att vissa val som barn väljer kan leda till konflikter. Konflikter mellan 

barn och barn och barn och pedagoger är situationer där det kan uppstå. Då vår studie 

beskriver uppfattningar om barns inflytande ur ett demokratiskt perspektiv är 

Ribaeus (2014) avhandling viktigt i resultatdelen för att belysa de olika aspekterna 

av demokratiperspektivet. Vi kan se att inflytande ur ett demokratiskt perspektiv kan 

ses som både hinder och möjligheter i förskolans verksamhet. 

Pramling och Wallerstedt (2019), Weldemariams (2014) och Peterson (2020) 

synliggör i sina artiklar förskollärares förhållningssätt till fri lek, där förskollärarnas 

synsätt blir avgörande för hur den fria leken utformas. Åström (2023) beskriver att 

barns delaktighet ofta beror på hur miljön är utformad på förskolan. Här lyfts barn 

som kanske inte tar så mycket plats eller av andra anledningar inte ges möjlighet att 

komma till tals. Förskollärarna försöker att uppnå de mål som förskolans 

styrdokument synliggör vilket resulterar i att barnens delaktighet blir 

exkluderad. Pramling och Wallersted (2019), Weldermairams (2014), Peterson 

(2020) och Åström (2023) synliggör hur förskollärares förhållningsätt påverkar 

barns inflytande i den fria leken. Detta stärks i vår studie när förskollärares 

uppfattningar om inflytande synliggörs.  

 

Pyle och Alaca (2016) och Galinec m.fl.,(2020) artiklar synliggör barns perspektiv 

på fri lek, där barns uppfattningar av fri lek var att fri lek är helt utan pedagogers 
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styrning. Medan lek och lärande var planerade aktiviteter. När barnen fick se 

fotografier som föreställer lek var det oftast lekar med rörelser som förknippades 

med fri lek medan lek som lärande var stillasittande aktiviteter som att måla. 

Dessa artiklar blir högst relevanta för vår studie då vi valt att intervjua barn för att 

beskriva barns perspektiv på deras inflytande i den fria leken.  I den fria leken är 

det intressant att se på hur barn ser på begreppet fri lek och sambandet mellan lek 

och lärande.  
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METODOLOGI 

I vår studie har vi valt att utgå från en fenomenografisk ansats. Vilket innebär att 

det som vi vill undersöka med vår studie är en beskrivning av olika sätt att erfara ett 

fenomen. Studien riktar sig mot förskollärares och barns erfarande av inflytande i 

fri lek. Det kan synliggöras med en fenomenografisk ansats då syftet och 

frågeställningarna riktar sig mot förskollärares och barns uppfattning om den fria 

leken. Resultatet i en fenomenografisk studie är beskrivningar av olika sätt att 

erfara någonting. I en fenomenografisk studie beskrivs resultatet på gruppnivå. 

Resultatet är alltså inte kopplat till en enskild individ (Pramling Samuelsson, 

2015).  

Fenomenografisk betydelse 

I en fenomenografisk studie är man intresserad av att kartlägga människors olika 

uppfattningar av någonting som finns bland en grupp av människor (Svensson & 

Åkerblom, 2021). Fenomenografi tar oftast utgångspunkt i ett fenomen där 

människors uppfattningar kring fenomenet. Fenomenografins metoder bestäms av 

hur man beskriver och närmar sig uppfattningar. Det kallas för fenomenografisk 

forskningsansats. Forskningsansats och fenomenografi forskningsmetodologi kallas 

för kontextuell analys vilket innebär att innebörden av data och analys bestäms 

genom tolkning utifrån de sammanhang de ingår i. Fenomenografi är ingen specifik 

metod utan är forskningsinriktad, vilket innebär att forskningen bestäms av vad det 

är som undersöks (Svensson & Åkerblom, 2021). Vilka forskningsobjekten är och 

vad som undersöks synliggörs också hur data och analys syns i studien. Det man 

vill synliggöra i fenomenografin är människors uppfattningar av företeelser eller 

fenomen, uppfattningar ses som ett specifikt undersökningsobjekt och som ett 

specifikt forskningsområde (Svensson & Åkerblom, 2021). Då vår studie handlar 

om barns inflytande i den fria leken kan inflytande ses som ett fenomen. Utifrån 

fenomenografin vill vi synliggörs de skillnader av uppfattningar som förskollärarna 

och barnen uttrycker om inflytande i den fria leken. Förskollärares och barns 

uppfattningar om inflytande i den fria leken synliggörs.  
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Uppfattning 

I fenomenografin användes begreppet uppfattning, Uljens (1989) menar på att det 

är det mest centrala begreppet inom fenomenografin. Ordet uppfattning används 

oftast i sammansättningen uppfattning om något (Svensson & Åkerblom, 2021). 

Uppfattning handlar om att skapa mening där människan skapar sig en 

kunskapsram och mening med omvärlden, vilket är den oreflekterade 

utgångspunkten människan har i sina tankegångar och sitt beteende (Uljens, 1989). 

Det uppfattningen bjuder in till är värderingar kring hur någon uppfattar om 

någonting är bra eller inte menar Svensson och Åkerblom (2021) vilket 

undersökningen inte handlar om. Den handlar om personers uppfattning oberoende 

av hur den kan värderas. I fenomenografin används uppfattningar för att synliggöra 

vad något uppfattas vara, vilken natur eller karaktär ett fenomen uppfattas ha 

(Svensson & Åkerblom, 2021). Uppfattningar av fenomen som en person uttrycker 

kan ses som en persons subjektiva kunskap om fenomenet, det innebär att det som 

uppfattas har karaktär av kunskap men behöver inte stämma överens med det som 

ses som välgrundad kunskap (Svensson & Åkerblom, 2021). 

Som Svensson och Åkerblom (2021) beskriver är det att kartlägga människors 

uppfattningar om olika fenomen som är fenomenografin huvudsakliga intresse. 

Uljens (1989) beskriver att det finns två aspekter av uppfattningar inom 

fenomenografin, vad-aspekten och hur-aspekten. Utifrån vad-aspekten handlar det 

om att synliggöra objekt och vad vi ser när vi ser ett visst objekt. Till exempel med 

den fria leken, vad är fri lek för en förskollärare eller ett barn och hur dom förstår 

och tolkar den fria leken. Hur-aspekten innebär att tolka och analysera de 

uppfattningar förskollärarna och barnen har på fenomenet fri lek. Det vill säga hur 

förskollärarna ser på fri lek och hur deras tolkning av fenomenet. Genom att 

använda sig av de två aspekterna skapas en möjlighet att få en djupare förståelse för 

den fria leken i förskolan (Uljens, 1989).  

Variation 

Marton och Booth (2000) beskriver begreppet variation som en central del av 

fenomenografisk forskning. Då vår studies syfte är att beskriva förskollärares och 

barns uppfattningar av fenomenet inflytande i fri lek kan variationen bidra till en 

djupare förståelse av fenomenet. För att få en mer omfattande bild av uppfattningar 

av ett fenomen kategoriserar och analyseras variationerna i uppfattningarna där 

även mönster och skillnader kan urskiljas mellan olika individer (Marton & Booth, 

2000). 
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Kategorier och utfallsrum 

Inom fenomenografin finns begreppet kategorier som beskriver innebörden av en 

uppfattning. Kategorier och variabler används inte för att mäta egenskaper av det 

som undersöks. Svensson och Åkerblom (2021) beskriver att inom fenomenografin 

handlar det om hur frågor ställs och hur svaren behandlas som är utmärkande för 

den här teorin. 

Utfallsrum enligt Svensson och Åkerblom (2021) är ett begrepp som används inom 

fenomenografin. Utfallsrum är en uppsättning av kategorier. Genom att intervjua 

olika förskollärare och ställa samma frågor till dom är sannolikheten att deras 

uppfattning om fenomenet, den fria leken, kommer skilja sig från varandra 

(Svensson & Åkerblom, 2021). Genom att vi utgår från fenomenografin i vår studie 

kan vi använda oss av begreppet fenomen. Med begreppet fenomen kan vi beskriva 

inflytande i den fria leken och belysa förskollärares och barnens erfarande.  
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METOD 

Studien bygger på en kvalitativ metod. I följande avsnitt kommer den metod som 

använts för att samla in empiriska data, arbetsmetod och etiska övervägande 

presenteras, samt hur trovärdigheten i studien säkerställts. 

Insamlande av empiri. 

Syftet med studien är att beskriva förskollärares och barns erfarande av inflytande i 

den fria leken i förskolans inomhusmiljö. För att beskriva bådas perspektiv behövs 

en metod som är relevant för syftet och frågeställningarna. Då studien kommer att 

belysa uppfattningar av ett fenomen är det lämpligt att välja en fenomenografisk 

ansats som metod för att beskriva förskollärares och barns uppfattningar om fri 

lek.  Lämplig metod för att samla in empiri i en kvalitativ metodansats är intervjuer. 

Det innebär att man får insikt i personers erfarenheter och uppfattningar och känslor 

(Larsen, 2021).   

I denna studie kommer intervjuerna vara semistrukturerade, vilket innebär att 

intervjun är delvis strukturerad där den som intervjuar har färdigformulerade frågor 

eller begrepp och ord men ordningsföljden är flexibel (Larsen, 2021). Då kan 

följdfrågor ställas om man anser det nödvändigt, detta används ofta då svaren 

behöver vara konkreta eller utvecklande. Här tillåts också informanten ta upp 

ämnen och utveckla olika resonemang. Som intervjuare är det viktigt att 

problemformuleringen kommer fram i intervjun och att all information som behövs 

delges (Larsen, 2021). 

 Urval och deltagare 

Till denna studie har totalt tjugo förskollärare blivit tillfrågade om deltagande i en 

intervju. Detta för att kunna få så många svar som möjligt för att kunna beskriva 

syftet med studien. Av de tjugo förskollärare som tillfrågades accepterade tio 

förskollärare att bli intervjuade. Förskollärarna kommer från olika förskolor runt 

om i Sverige och har olika lång erfarenhet som förskollärare, vilket kan bidra till en 

variation i ett kontextuellt sammanhang av förskollärarnas erfarenhet. För att stärka 

trovärdigheten i studien har vi valt att endast intervjua förskollärare, då de har en 

likvärdig utbildning och ansvarar för hur förskolans aktiviteter ska planeras utifrån 

läroplanen. Informanter valdes ut genom ett godtyckligt urval för att försäkra oss 

om ett varierat deltagande (Larsen, 2021). Studien vill beskriva ett brett perspektiv 

av förskollärares uppfattningar av inflytande i fri lek därför valdes förskollärare 
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med olika erfarenhet till intervjuerna. Vi använde oss av snöbollsmetoden i urvalet 

av förskollärare för att sondera vilka förskollärare som hade mest erfarenhet för att 

beskriva vårt syfte. De förskollärarna som blev tillfrågade hänvisade vår studie till 

andra förskollärare som ansågs mer aktuella att delta i studien (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). I kvalitativa undersökningar används ofta strategiskt urval 

genom att forskaren medvetet väljer ut informanter som anses lämpliga för att 

belysa problemformuleringen (Larsen, 2021).  

Då studien även vill beskriva barns perspektiv tillfrågades arton förskolebarn i ålder 

3–6 år på en förskola. Barnen fick frågan att delta genom informerat samtycke från 

vårdnadshavare. Av de tillfrågade barnen accepterade fem vårdnadshavare att 

barnen fick delta i studien, de barnen tillhör en och samma förskola. Efter 

vårdnadshavares godkännande tillfrågades de fem barnen om de ville delta i 

studien, fyra barn gav sitt medgivande och deltog i studien. De barn som deltog i 

studien var samtliga i 5 års åldern. Då ett fåtal vårdnadshavare godkände barnens 

deltagande blev det ett urval genom något som Larsen (2021) beskriver som 

självselektion. Det innebär att enheterna själva väljer att delta i undersökningen, i 

det här fallet är det vårdnadshavare till barnen.  

Genomförande 

I en kvalitativ intervju vill den som forskar få förståelse för personers 

uppfattningar, känslor och erfarenheter (Larsen, 2021). En fördel med intervjuer är 

att den som intervjuar kan ställa följdfrågor för att kunna få djupare och 

utvecklande svar. Det ger också den som intervjuar en större förståelse för det som 

studeras (Larsen, 2021). För att få svar på studiens syfte har frågorna tematiserats 

utifrån de problemställningar undersökningen vill belysa. Med semistrukturerade 

frågor så innebär det att en intervjuguide används som utgångspunkt för intervjun. 

Intervjuguiden (Bilaga 5) följer ett förutbestämt tema men utifrån informantens svar 

kan temat ändras under intervjuns gång (Christoffersen & Johannessen 2015). Det 

finns inga formulerade svarsalternativ utan informanterna formulerar svaren med 

egna ord (Christoffersen & Johannessen, 2015). Här har den som ställer frågorna en 

inverkan på svaren och informanternas svar visar tydligt om frågan är rätt 

uppfattad.  

Kontakt med informanter 

En ansökan gjordes gällande personuppgiftsbehandling, så fort denna godkändes 

började arbetet med att utforma informationsbrev (Bilaga 1,1.2,2,3) och 

samtyckesblankett (Bilaga 4) till både rektorer, förskollärare och vårdnadshavare. 
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Under den väntande processen skrevs en intervjuguide med frågor till intervjuerna. 

Vi kontaktade tjugo olika rektorer på olika förskolor där informationsbrev och 

samtyckesblankett bifogas (Bilaga 4). Några vidarebefordrade breven till olika 

avdelningar på förskolorna medan några rektorer gav oss godkännande och vi fick 

tillåtelse att kontakta förskolorna direkt. 

Samtliga förskollärare informerades om studiens syfte via samtal eller sms till 

förskolans telefon. Efter överenskommelse bokades tid för intervju och 

informationsbrev skickades ut till förskollärarna personligen. Ytterligare en kontakt 

etablerades med ansvarig förskollärare på den avdelning barnintervjuerna skulle 

genomföras. Där fick förskolläraren muntlig information genom telefon samt 

information om att delge vårdnadshavarna informationsbrevet (Bilaga 3) gällande 

studien samt lämna samtyckesblanketter (Bilaga 4) för snabbt svar. 

Intervjuernas genomförande 

Det finns olika metoder att samla in data till en studie, valet hamnade på kvalitativ 

intervjumetod med semistrukturerade frågor för att beskriva förskollärares och 

barns uppfattningar och erfarenheter av ett fenomen. Dahlgren och Johansson 

(2019) menar att intervjuer är en fördel när studiens metodansats är 

fenomenografisk. Fenomenografin beskriver människors sätt att förstå sin omvärld 

vilket synliggör syftet med studien då vi vill undersöka förskollärares uppfattning 

och erfarenhet av barns inflytande i den fria leken, samt barns perspektiv på 

inflytande i fri lek.  

 

Intervjuerna har genomförts på flera olika sätt då förskollärarna har haft olika 

möjligheter att delta i studien. Innan intervjuerna påbörjades informerades 

informanterna om studiens syfte och vi var tydliga med att det inte finns några rätta 

eller fel svar på frågorna utan det är förskollärarnas erfarenhet och uppfattning som 

ska undersökas. Detta är också viktigt för resultaten i studien då innebörden av 

uppfattning utgör en teoretisk utgångspunkt för analysen av intervjuerna (Svensson 

& Åkerblom 2021).  

 

Vi erbjöd också förskollärarna att gå igenom informationsbrevet tillsammans med 

oss. Förskollärarna fick skriva under samtyckesblanketten (Bilaga 4) innan 

intervjun började, detta för att intervjuerna skulle kunna användas i 

studien.  Intervjuerna (Bilaga 5) har haft olika genomförande beroende på möjlighet 

till informanternas deltagande och vårt deltagande. Vi har gjort intervjuer 

tillsammans och enskilt. Intervjuernas längd varierade mycket utifrån svaren och 

engagemanget i frågorna. Samtliga intervjuer inleddes med några bakgrundsfrågor 
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för att informanten skulle känna sig mer bekväm vilket Larsen (2021) menar på att 

det kan vara ett bra sätt att starta en intervju.  

 

Samtliga intervjuer dokumenterades via en inspelningsfunktion på en mobiltelefon. 

För att kunna göra en grundlig analys av intervjuerna behövdes de spelas in för att 

enklare kunna transkribera svaren (Larsen, 2021). Det innebär att svaren skrivs ut 

och förvandlas till text och detta måste vara exakt och noggrant. Det är ett 

tidskrävande arbete men för att studien ska få en hög validitet är detta nödvändigt 

enligt Larsen (2021). 

En intervju gjordes på en förskola där tre förskollärare deltog samtidigt och en 

intervjuare. Detta dels för att de kände att det underlättade i deras verksamhet då 

intervjuerna gjordes under en planeringsdag och förskollärarna upplevde en 

trygghet att sitta tillsammans. Något som Larsen (2021) menar att det kan vara 

lättare för människor att prata om de är flera, och att de kan komplettera varandra 

samt komma på nya saker när de lyssnar på varandra. Frågorna ställdes individuellt 

till var och en i gruppen och samma fråga upprepas till varje ny informant.  

Fyra av intervjuerna skedde via zoom, då det inte fanns möjlighet att kunna ses på 

plats på förskolan och tre intervjuer gjordes ansikte mot ansikte. 

En grupp intervju gjordes också på en förskola med en grupp barn i ålder 4–5 år. 

Där barnen tidigare hade informerats av förskollärare på plats att vi skulle komma 

på besök. Innan intervjun såg vi till att vi hade samtliga samtyckesblanketter 

(Bilaga 4) från vårdnadshavarna. Fem barn blev tillfrågade på plats om de ville 

delta, fyra barn svarade ja. När det kommer till barnintervjuer är det viktigt att vara 

lyhörd och läsa av barnen. Här kunde barnen uttrycka sig om sitt deltagande men 

det finns barn som kanske inte kan eller törs tala om då får förskollärarna läsa av 

kroppsspråket (Larsen, 2021). 

 

Vi genomförde intervjuerna med barnen tillsammans i ett av vilorummen på 

förskolan. Barnen fick själva välja vart de ville vara i rummet. En tanke var att 

intervjun skulle genomföras under en aktivitet men då rummen var upptagna valde 

vi att inte bryta de andra barnens pågående lek och vi gick till ett tomt rum. Vi 

inledde intervjun med att presentera oss och vad vi ville fråga om. Barnen fick 

svara individuellt på frågorna och de fick närsomhelst avbryta när tålamodet tröt. 
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Analysmetod  

Då vår studies syfte är att beskriva förskollärares och barns erfarande av inflytande 

i fri lek i förskolans inomhusmiljö har vi utgått från fenomenografin. Vi har valt att 

använda en fenomenografisk analysmodell för att analysera vår insamlade empiri. 

Vi analyserade vår empiri utifrån analysmodellens sju steg. Detta för att beskriva 

människors uppfattningar av fenomenet inflytande i fri lek. Den insamlade empirin 

transkriberades genom att använda words dikteringsfunktion för att få ner 

intervjuerna i skrift. Då programmet dels har svårt att tyda olika dialekter lyssnades 

intervjuerna igenom och ord och meningar fick ändras. Intervjuerna lästes sedan 

noggrant flera gånger för att lära känna materialet, detta enligt det första steget i 

den fenomenografiska analysmodellen. Dahlgren och Johansson (2019) beskriver 

att genom lära känna sitt material underlättar det för kommande steg i analysen.  

 

Efter första steget skrevs intervjuerna ut på fysiskt papper som enligt 

analysmodellen är steg två och kallas för kondensation (Dahlgren & Johansson 

(2019). Med hjälp av överstrykningspennor i olika färger markerades de viktigaste 

begreppen. Genom att använda sig av papper, penna och sax kan man enkelt få syn 

på det som är viktigt i intervjuerna och lättare se vad som knyter an till innehållet. 

För att synliggöra de mest intressanta delarna i empirin sållades de svaren som hade 

minst betydelse för vår analys bort. Då vi delade upp begreppen som ansågs 

viktigast i relation till vår studie klipptes de olika färgkodade delarna ut. Detta 

kallas passager enligt Dahlgren och Johansson (2019). Dessa passager ligger till 

grund för att kunna jämföra svaren som sker i steg tre.  

 

Steg tre i analysmodellen kallas jämförelser, det Dahlgren och Johansson (2019) 

menar på är att det primära målet inom fenomenografin är att jämföra människors 

olika uppfattningar kring det valda fenomenet. I detta steg jämfördes likheter och 

likheter och skillnader i materialet utifrån de olika passagerna. 

I det här steget är det viktigt att kunna igenom mer ytliga skillnader upptäcka 

likheter. I fenomenografin är målet att urskilja skillnader eller variation av 

uppfattningar och för att kunna göra det behöver likheter också lyftas (Dahlgren & 

Johansson, 2019).  

 

När likheter och skillnader är avklarade handlar steg fyra enligt Dahlgren och 

Johansson (2019) om att göra grupperingar för att hitta hur de olika grupperna 

relaterar till varandra, det steget kallas för gruppering. Passagerna sorterades fysiskt 

med färgkoder för att skapa olika grupper där skillnader och likheter synliggjordes. 

Pappren lades fram på ett bord för att enklare kunna urskilja passagerna från 

varandra.  
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I steg fem enligt analysmodellen, ska kategorierna artikuleras, det vill säga att 

fokuset ligger på att hitta den viktigaste delen i likheterna utan att skapa en ny 

kategori. Här fokuserar vi på att hitta kärnan av likheter i de olika kategorierna, för 

att sedan kunna urskilja de olika uppfattningarna. Här sätter vi gränsen mellan de 

olika uppfattningarna för att undvika att skapa nya underkategorier till de redan 

existerande kategorierna. Steg fyra och steg fem kan behövas upprepas (Dahlgren 

& Johansson, 2019). 

 

Grupperna i sin tur ledde till olika kategorier som vi sen satte namn på för att 

koppla till vår studies frågeställningar. Detta är analysmodellens sjätte steg, namnge 

kategorierna, detta steg används för att kunna synliggöra fler skillnader. Vi 

granskade alla passager för att se om de kunde få plats i fler än en kategori, detta 

för att kunna smalna av antal kategorier. En kategori ska vara uttömmande enligt 

Dahlgren och Johansson (2019), något som kan vara utmanande då det ska 

undvikas att skapa nya kategorier.  

 

Sista steget, steg sju kontrastiv fas innebär att jämföra de olika kategorierna 

gentemot varandra för att få syn på om de delar man valt ut kan ingå i fler 

kategorier (Dahlgren & Johansson, 2019).   

Utifrån kategorierna skapades fem utfallsrum som beskriver variationens innebörd 

för fenomenet barns inflytande i fri lek. Utfallsrum är ett begrepp som används 

inom fenomenografin och som synliggör resultatet av vår studie som presenteras 

längre ner i texten. De fem utfallsrummen som vi kom fram till var, Fri lek, 

Inflytande, Demokratiskt inflytande, Delaktighet och Barns perspektiv. 

Tillförlitlighet, trovärdighet och generalisering  

Genom att använda fenomenografin som metodval och metodansats anses lämpligt 

för att besvara studiens syfte och frågeställningar då den metod som valts synliggör 

syftet. Trovärdighet och tillförlitlighet är sådana begrepp som har använts vid 

kvalitativ forskning mer än validitet då Fejes och Tornberg (2019) menar på att 

vissa forskare är tveksamma till att använda validitetsbegreppet. De begreppen 

belyser noggrannhet och hur systematisk forskningen varit under studien enligt 

Fejes och Thornberg (2019). Alla tre begreppen är viktiga att ha med i en kvalitativ 

undersökning då de kan bekräfta hur datainsamlingen gått till samt om läsaren kan 

lita på resultatet. Tillförlitlighet handlar om hur noggrann och organiserad forskaren 

varit under processen. Det handlar också om resultaten av datainsamlingen och 

analysen och om resultaten anses vara trovärdiga (Fejes & Thornberg, 2019). 



Ska det kallas för fri lek?  Jessica Amneteg och Julia Hultberg 

 

28 

 

 

Den insamlande empirin synliggör förskollärares och barns uppfattningar om barns 

inflytande i den fria leken, vilka erfarenheter de olika förskollärarna om begreppet 

fri lek och hur de arbetar med fri lek. För att viktig information inte ska gå förlorad 

spelades intervjuerna in och materialet transkriberades, efter transkriberingen 

spelades intervjuerna upp och samtidigt kontroll lästes intervjuerna, detta för att 

viktig information inte skulle försvinna.  

Den fenomenografiska analysen handlar om personers uppfattningar, inte om något 

är rätt eller fel (Svensson & Åkerblom, 2021). Därför är det viktigt att 

informationen av informanterna korrigeras korrekt. Vidare menar Svensson och 

Åkerblom (2021) att fenomenografin utgår från forskarens uppfattningar av ett 

fenomen. Svaren från förskollärarna kan uppfattas olika av olika forskare, därför 

kan också resultatet se annorlunda ut för andra forskare. 

Fejes och Thornberg (2019) beskriver begreppet reflexion, vilket innebär att kritiskt 

reflektera sina egna resultat, resultatet är beroende på det perspektiv 

undersökningen har och hur processen utvecklats studiens arbete. I vår studie 

synliggörs det i de olika kapitlen hur arbetet utvecklats och hur den genomförts. 

Den insamlade empirin har analyserats utifrån en fenomenografisk analysmetod för 

att stärka tillförlitligheten och validiteten i resultatet. 

Generalisering handlar om hur studiens resultat kan appliceras på personer, fall, 

situationer eller händelser som inte deltagit i studien. Generalisering ställer frågor 

för vem eller vilka forskningsresultat är användbart för (Fejes & Thornberg, 2019). 

Det finns olika sätt generalisera inom kvalitativ forskning, det kan vara 

igenkännandet av resultatets utformning i andra situationer (Fejes & Thornberg, 

2019). På det sättet bidrar forskningen att identifiera mönster eller processer läsaren 

kanske inte annars skulle uppfatta.  

Generaliseringen kan inte förutses utan den förverkligas när tolkningar kan 

jämföras med andra fall. Forskaren kan ta del av tolkningen i ett fall och ha den 

gestaltningen i åtanke när den möter ett annat fall som kan synliggöras med hjälp av 

den tidigare tolkningen forskaren konstruerat (Fejes & Thornberg, 2019). 

Generaliseringens användning i vår studie är varierande. Utgår man från 

intervjuerna med barnen då endast fyra barn deltog i studien blir 

generaliseringsgraden låg, vilket gör att det inte ger en representativ bild på barns 

uppfattningar om deras inflytande i den fria leken. Generaliseringen blir mer 

användbar i intervjuerna med förskollärarna då antalet deltagare var fler och det kan 

dras paralleller med tidigare forskning. Generaliseringen kan synliggöras genom 

igenkännandet av vår studies resultat och gestaltningen i andra situationer (Fejes & 

Thornberg, 2019). 
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Etiska överväganden och GDPR 

Det finns fyra etiska krav som Vetenskapsrådet (2017) presenterar för att kunna 

genomföra forskning med god forskningssed. Informationskravet innebär att den som 

genomför studien har skyldighet att informera syftet med studien. 

Konfidentialitetskravet innebär att informanterna eller respondenterna som deltar i 

studien inte ska kunna identifieras. Samtyckeskravet informerar att deltagandet i 

studien är frivillig och att respondenten eller informanten har rätt att avbryta sitt 

deltagande när den vill. Nyttjandekravet innebär att informationen som använts 

endast får användas i den tänkta studien, det finns dock undantag vid olika 

forskningssammanhang och undervisningssituationer (Vetenskapsrådet, 2017). 

Vi använde oss av kodnycklar för att anonymisera informanterna i studien, 

förskollärarna som intervjuades fick A, B, C, D, E, F, G, H, I, J och barnen som 

intervjuades benämndes med gemener, a,b,c,d.  

Enligt Löfdahl och Hultman (2021) behöver ansvarig rektor kontaktas för 

respektive förskola för att få ett godkännande att intervjua förskollärare och barn 

(bilaga 1, 5). Efter godkännande från rektorer kontaktade vi förskolor och 

förskollärare där vi berättade om studien och att ansvarig rektor godkänt kontakten. 

Några rektorer hade redan kontaktat förskollärarna innan och delgivit 

informationen om studien. 

Informanterna fick via mejl ett informationsbrev (Bilaga 1, 2) om studien och dess 

syfte samt samtyckesblanketten (Bilaga 4). I informationsbrevet framgår de på 

vilket sätt deras svar kommer att hanteras, att det inte går att spåra till 

informanterna och att det är frivilligt att delta samt rätten att avbryta sitt deltagande 

när man vill. I mejlet ställdes också frågan om deras deltagande för att kunna boka 

tid för intervju. Några fick också frågan genom fysiska möten. Innan intervjuerna 

delades samtyckesblanketten (Bilaga, 4) för att säkerställa att intervjuerna 

genomfördes enligt de etiska ramar som Vetenskapsrådet (2017) har. De påskrivna 

samtyckesblanketterna (Bilaga 4) förvaras i ett låst skåp.  

Innan intervjuerna frågades informanterna om de ville gå igenom informationen 

igen. Informanten blev också upplyst om att intervjun kommer spelas in och att det 

som samlats in transkriberas och förvaras i datorer och telefoner med personliga 

koder, så ingen obehörig kan nå materialet. De informerades också att material som 

samlats in raderas efter att studien är klar. Mycket av den information som angavs 

innan intervjun står att läsa i informationsbrevet. Informationsbrevet (Bilaga 
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1,1.2,2, 3) lyfter dataskyddsförordningens grundläggande principer i behandlingen 

av personuppgifter för att informanterna ska kunna känna sig trygga med sitt 

deltagande. 

Då vi i studien också valt att undersöka barns uppfattningar om deras inflytande i 

den fria leken inomhus, gjordes intervjuer med barn i en grupp. Det innebär också 

att vårdnadshavare behöver ge sitt samtycke till intervjuer med barnen. Även här 

kontaktades rektor innan för att få godkännande att genomföra studien på den 

aktuella förskolan. Här informerades också förskollärare om studien då 

informationsbrevet (Bilaga 2) och samtyckesblanketten (Bilaga 4) skickas till 

ansvarig förskollärare, detta för att lättare nå ut till vårdnadshavare. När 

blanketterna samlades in, tillfrågades de barnen som hade fått 

samtyckesblanketterna (Bilaga 4) påskrivna. Oavsett om vårdnadshavarna har gett 

samtyckte till att deras barn är delaktig i studien har barnen fortfarande en rätt att 

tacka ja eller nej. Barnen informerades också om hur studien går till, att de är 

anonyma och att intervjuerna spelades in. Barnen tilläts att lämna när som helst 

under intervjun. 
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RESULTAT  

I den här delen av studien kommer vi redovisa resultatet av vår insamlade empiri. 

Resultatet kommer att synliggöra variationer av förskollärares och barns 

uppfattningar av fenomenet inflytande i fri lek, utifrån fenomenografisk analys. 

Första delen i resultatet beskrivs förskollärarnas erfarande om inflytande i den fria 

leken i förskolans inomhusmiljö. Den andra delen synliggör hur barnen ger uttryck 

för sitt inflytande i den fria leken i förskolans olika lekmiljöer.  

Resultatet i studien har för avsikt att svara på studiens syfte. Då studien utgår från 

en fenomenografisk analysmodell kommer vi att presentera vårt resultat utifrån fem 

stycken utfallsrum. Det femte utfallsrummet utgår från barnens intervju och deras 

uppfattning om fri lek. I utfallsrummen använder vi oss av underkategorier det är så 

kallade beskrivningskategorier för att beskriva vad de olika kategorierna innehåller. 

I resultatets sammanfattning kommer vi att utgå från våra frågeställningar för att 

tydliggöra vårt syfte i studien. Frågeställningarna hjälper oss att kategorisera 

förskollärarnas och barnens olika uppfattningar om inflytande i den fria leken.  

Vi har valt att nyckelkoda våra informanter med A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, för att 

synliggöra citaten. Barnens nyckelkoder benämns genom gemener a, b, c, d. Vi har 

även valt att använda blockcitat vid alla citat för att tydligare synliggöra 

förskollärarnas och barnens svar.  

Frågeställningarna i studien är 

• Vilka uppfattningar har förskolläraren om den fria leken i förskolans 

lekmiljöer inomhus? 

 

 

• Vilka beskrivningar uttrycks av förskolläraren gällande barns demokratiska 

inflytande i den fria leken samt vilka möjligheter och hinder uttrycker dem? 

 

 

• På vilka sätt ger barnen uttryck för sitt inflytande i den fria leken i 

förskolans olika lekmiljöer? 

Utfallsrum: Fri lek, Inflytande, Delaktighet, Demokratiskt inflytande, Barns 

perspektiv 
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Uppfattningar om vad fri lek innebär  

Kategorierna i detta utfallsrum är: Begreppen fri lek och lek, Vuxnas syn på fri lek 

samt Den fria lekens betydelse. Förskollärarna som intervjuats har uttryckt att 

begreppet fri lek är viktig för det sociala samspelet, barns utveckling och lärande 

samt att det är en stor del av förskolans verksamhet. De flesta anser att fri lek är 

något som barnen får välja fritt men med stöttning av pedagoger. Det finns olika 

aspekter om uttrycket fri lek där de getts uttryck att fri lek är något som inte 

används i förskolans verksamhet och att det blir stökigt av fri lek.  

Begreppen fri lek och lek 

Den insamlande empirin pekar på att förskollärare uppfattar den fria leken som en 

betydelsefull del i förskolans verksamhet. Förskollärarna har uttryck att den fria 

leken är "betydelsefull" (A), “Viktig att värna om” (B). Det finns vissa skillnader i 

uppfattningarna om begreppet fri lek då det getts uttryck om det ens kallas fri lek. 

De olika uppfattningarna om den fria leken kommer fram i citatet nedan, där 

förskolläraren ger uttryck för att begreppet fri lek inte används, utan begreppet lek 

används generellt. Det synliggör variationer av uppfattningarna av fri lek då 

förskollärarna har olika synsätt. En förskollärare uttrycker: 

“Jag trodde att frilek ordet var borta måste jag säga, för jag var längesen 

de bara sa att det skulle heta lek ja för mig är leken en lek inte fri lek” 

(A) 

Förskollärarna menar att det inte finns fri lek, att det är ett begrepp som inte 

används i förskolans verksamhet. Att det är ett begrepp som används av gemene 

man som inte arbetar i förskolans verksamhet. Förskollärarna har olika 

uppfattningar om fenomenet utifrån sina egna erfarenheter. Utifrån analysmodellen 

som beskriver hur-aspekten handlar dessa erfarenheter om olika uppfattningar om 

fenomenet fri lek.  

Det finns ju inte direkt någon fri lek i våran värld, styrd kan ju man ju 

säga men dom har ju en viss tid på dagen om man kan säga närmast fri 

lek även om den ändå är styrd om man säger så (B). 

 

Förskollärarna menar att den fria leken utgår från barnens egna initiativ och menar 

på att utförandet av leken inte är något som förskollärarna bestämmer. Men att de är 

närvarande och kan även vara delaktiga i leken på barnens premisser. Vidare 

beskrivs fri lek så här:  
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“Jag tänker väl att fri lek är just att det utgår från barnen själva". 

Ingenting som vi är med och styr upp, men därmed inte sagt att inte 

delaktiga” (G) 

Även om det finns skillnader i förskollärarnas svar beskriver de ändå 

begreppet fri lek som barnens initiativ till lek. En förskollärare beskriver 

fri lek. 

 “som något man bara hänger på i” (G) 

Förskollärarna fick möjligheten att diskutera skillnader mellan begreppet fri lek och 

lek. Förskollärarna säger att det egentligen inte är så stor skillnad på begreppen, 

utan att i förskolan kallas det för lek generellt. Här synliggörs variationer i 

förskollärarnas olika uppfattningar där  

Det blir ganska tydligt att informanternas uppfattning av begreppet fri lek skiljer sig 

åt.  

Sen för mig är ju lek, all lek fri." Lek bygger på fantasi och kreativitet 

liksom det, det är ju det går ut på hela leken liksom så att jag ser ingen 

skillnad eller det är om man då skulle säga vi ska leka (G) 

Förskollärarna beskriver begreppet fri lek där barnen själva bestämmer vad de vill 

göra. Att den fria leken inte är pedagog styrd. Barnen själva får välja vilket rum de 

vill vara i, och det är på barnets villkor. Vissa förskollärare menar att fri lek är där 

barnen “springer runt och gör vad som helst” (B).  

När barnen får välja fritt av det som erbjuds menar förskolläraren att det är fri lek. 

Där kan vi se variationer av uppfattningarna där fri lek enligt förskollärarna är när 

barn springer runt eller erbjuds att välja fritt mellan olika material. En 

förskollärares beskrivning av fri lek beskrivs på följande sätt: 

“Ja fri lek när de får välja fritt bland det vi har att erbjuda, det är väl 

fri lek, som jag ser det” (J). 

Några förskollärare uttrycker “barnpassning” som en del i den fria leken då 

man bara sitter med utan att vara engagerad.  

“Att det blir barnpassning, man är passiv och inte är med i den fria leken” 

(I).   

Sammanfattningsvis ger förskollärare uttryck att den fria leken är ett begrepp där 

barnen själva får “bestämma” vad de vill göra. Det finns dock vissa variationer då 

förskollärarna menar att begreppet fri lek inte används i förskolans verksamhet och 

att fri lek förknippas med “vilda lekar” där barnen gör lite som de vill. Variationer 

som lyfts är förskollärarnas syn på delaktighet i leken där fri lek ses som bland 
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annat icke närvarande förskollärare. Vidare kan vi se att fri lek beskrivs som alltid 

närvarande förskollärare utan viss styrning.  

Vuxnas syn på fri lek 

Förskollärarna uttrycker sig att den fria leken är pedagogstyrd till viss del och att 

det finns förhållningssätt samt regler som barnen behöver förhålla sig till. 

Förskollärarna menar på att som pedagog kan de vara aktiva genom att vara 

närvarande för barnen utifrån att de är i samma rum eller att hjälpa barnen vid 

exempelvis konflikter.  

 

Det förskollärarna trycker på är att den fria leken utgår från barnens initiativ men 

att förskollärarna behövs för att introducera exempelvis rollek, fantasilek eller 

någon form av regellek. Förskollärarna menar på att deras roll är att hjälpa barnen 

vid uppstarten av leken som de sedan kan avlägsna sig från så att barnen får pröva 

själva. 

Kanske en vuxen drar i gång med att dom kan ju fortsätta själva så den 

styrda leken eller lek kan gå över i fri lek. Så kanske man som vuxen drar 

sig ur ändå medvetet eller omedvetet eller att man inte har mer tid som 

vuxen eller också att man drar sig ur för att de behöver pröva sina vingar. 

Men att man hela tiden har som man sa förut i bakhuvudet, man får ändå 

kolla så att det går schysst till (F). 

Förskollärarna uttrycker att de får hjälpa barnen att komma igång med lekarna, en 

variation som lyfts är att förskollärarna beskriver vikten av att barnen behöver 

utveckla sina förmågor att komma på egna lekar själv. Andra uppfattningar av lek 

tolkas som att förskollärarna inte ska vara delaktiga i leken överhuvudtaget utan är 

närvarande för att kunna hjälpa till vid konflikter. Vidare menar förskollärarna att 

man behöver se till alla barns behov och kunna anpassa sig som förskollärare 

genom att vara delaktig i leken som lekkamrat eller medlare.  

Men jag tycker inte om när det blir barnpassning så att man bara står och 

pratar och så barn man springer runt, utan man får vara med, man får vara 

med barnen och hjälper till i eventuella konflikter. Det händer väldigt 

mycket bakom kulisserna om man inte är med. Då kanske det blir att ja 

det blir en konflikt och det blir slagsmål eller hårda ord i alla fall och då 

kommer man som en brandsläckare och det är inte okej, utan vi ska vara 

med barnen och vara brandvarnare i så fall och vara med (A). 

Förskollärare uttrycker sig att lärmiljön har stor påverkan på barnens fria lek och 

det är miljön som riktar barnens fokus till vad de vill leka med. Det finns 
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variationer i uppfattningar kring miljön där förskollärarna beskriver yttrefaktorer 

som påverkar den fria leken. En tolkning är att barnens intresse väger tyngre i fri 

lek än i den pedagogstyrda leken.  

Säg att det är fri lek, men att du har gjort lärmiljöer och barnen leker i 

lärmiljöerna, då har du ändå riktat barnens fokus någonstans. Men jag 

tycker inte det är så jättestora skillnader på lek och fri lek för jag anser 

att hur mycket man än försöker säga att den är helt total fri så riktas den 

ändå någonstans ifrån i form av yttre faktorer (H). 

Sammanfattningsvis ser förskollärarna på den fria leken som något barnen själva 

vill. Förskollärarna har en stor påverkan på den fria leken genom att skapa miljöer 

som riktar barnens fokus på en specifik lek. Det inspirerar barnens val av lek med 

material och miljön. Det finns variationer i förskollärarnas uppfattningar kring att 

vara närvarande i den fria leken med barnen. Förskollärarna finns närvarande om 

barnen behöver stöttning, hjälp vid konflikter eller uppstart av en ny lek som de 

själva kan fortsätta sedan utan förskollärare. Vidare menar förskollärarna att de är 

närvarande i den fria leken men inte delaktiga. 

Den fria lekens betydelse  

Förskollärare menar att fri lek eller lek, oavsett vad den kallas, är av stor betydelse i 

förskolans verksamhet då leken gynnar barns sociala utveckling och lärande. Det 

lär barnen hur de kan bli en bra samhällsmedborgare och förstår andras upplevelser. 

Det är inte så stora variationer i förskollärarnas uppfattning om lekens betydelse i 

barns utveckling och lärande. Det kan tolkas som förskollärarnas erfarenhet och att 

de har en samsyn på vikten av lek, även om leken tolkas olika.  

Det är viktigt för det sociala samspelet och för det livslånga lärande och 

får jag bli lite djup, ja blir om man ser på hur allt är idag och allting just 

det här att lära sig umgås med andra människor, man måste respektera 

varandra och att alla har ett värde.  att man kan inte bara köra det på sitt 

eget race och det tror jag tror jag vi lägger mycket grund till här hur vi är 

mot varandra och hur vi behandlar varandra (D).  

Förskollärarna uttrycker att leken skapar lugn och barn testar och utforskar sina 

tidigare erfarenheter i den fria leken.  

Den fria leken är också viktigt då förskollärarna kan fånga upp saker de ser i leken 

som sen kan användas i olika aktiviteter i förskolan. Något som förskollärarna 

beskriver som en viktig del i barnens fria lek. Här synliggörs variationer i 

förskollärarnas uppfattningar kring leken där en närvarande pedagog inte alltid 

betyder utvecklar ett lärande i leken.  En förskollärare säger:  
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Ur den fria leken sen kan man få så otroligt mycket lärande, om ett barn 

nu blir en hund då kan vi sen lära oss om hundar". Då lyfter vi ut de ur 

leken prata om andra djur och spinna vidare på det. det gäller ju i princip 

allt det här hundar, mat jobb det kan liksom spinna vidare på och då helt 

plötsligt har vi barnen med oss (C). 

Det finns variationer av förskollärarnas uppfattningar om hur de ska använda sina 

tidigare erfarenheter. En tolkning är att en osäkerhet hos förskollärarna inte skapar 

lär tillfällen där barnen får utvecklas i sin lek.  

En förskollärare uttrycker följande:  

Sen så kan man både vara med barnen men de utvecklas inte ändå, och 

det då blir det också lite grann som barnpassning att man inte tänker själv 

som pedagog. Vidareutvecklar man i stället leken kan man göra det med 

barnen (A). 

Förskollärare lyfter den fria lekens betydelse i konflikthantering, när barn leker med 

varandra så ger det barnen möjlighet att hantera konflikter själva. Att man som 

förskollärare är närvarande men inte “lägger sig i” utan att barnen själva får hitta 

egna strategier för att lösa konflikten. Barnen lär sig tillsammans av varandra men 

med viss styrning av vuxna.  

En förskollärare säger: 

“Det som är viktigt då, alltså den största inledningen i förskolan det är ju 

att kunna bli sociala och vara en bra kompis “(A) 

I förskollärarnas uppfattningar kring konfliktlösning har de en samsyn att barnen 

ska lösa konflikterna själva och samspela med de andra barnen. Förskollärarnas 

uppfattningar är att barnen lär sig av att lösa sina egna konflikter samt vara i olika 

konstellationer med varandra för att den sociala kompetensen ska utvecklas.  

En annan förskollärare uttrycker:  

“Fri lek är jätteviktigt, framför allt i den sociala utvecklingen, att kunna 

samspela, att kunna bli osams, att kunna lösa en konflikt. Att kunna 

samspela med andra barn” (G) 

Förskollärarna uttrycker att fri lek är viktigt för barnens fantasi, att den är en stor 

del i barnens utveckling. Förskollärarna menar att utvecklingen är viktig för att 

barnen ska kunna bli självständiga och viktig för den personliga utvecklingen. 

Förskollärarnas uppfattning är att i den fria leken ska barn ges möjlighet att känna 

trygghet. En förskollärare säger: 

 “men just att fria leken är ju i utveckling för att bli självständig och hitta 

på saker och vara trygg i sitt eget sällskap på den där för den personliga 

utvecklingen så är det ju viktigt” (F) 
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Sammanfattningsvis ser förskollärarna på betydelsen av fri lek som det absolut 

viktigaste som finns för barns utveckling och lärande. Barnen lär sig knyta sociala 

kontakter, förstår hur man är en bra kompis och blir självständiga och trygga 

individer. Det finns inga stora variationerna av förskollärarnas uppfattningar kring 

fri lek för barns utveckling och lärande. Förskollärarna beskriver samma 

uppfattningar kring konflikter i fri lek där de menar att barnen gynnas av att lösa 

konflikterna själva utan en närvarande förskollärare.  

Inflytande 

Kategorierna i det här utfallsrummet är: Barns inflytande och Förskollärares 

inflytande. Inflytande är ett begrepp som förskollärarna har nämnt i samband med 

den fria leken då det är en av våra intervjufrågor.  

Barns inflytande  

Förskollärarna beskriver hur barnen uttrycker sig kring den fria leken. Barnen får 

utrymme att säga vad de vill göra genom att samtala med pedagogerna. 

Förskollärarna beskriver hur de i sin pedagogik är lyhörda och inlyssnade på det 

barnen säger och visar med sitt kroppsspråk. Variationer som beskrivs av 

förskollärarna är delaktigheten i vad barnen väljer att leka med då förskollärarna 

har en kännedom om vad barnen tycker om att göra. Här synliggörs förskollärarnas 

delaktighet och styrning där de beskriver att de erbjuder olika material.  

“Alltså de brukar själva få säga vad de vill göra och om de inte vet vad 

de ska göra, så brukar vi erbjuda lite olika. Vi känner ju barnen lite grann, 

vad de gillar att göra ungefär. “(I) 

Förskollärarna lyfter hur barnen ger uttryck till att de vill avsluta och byta aktivitet 

men att det är viktigt att barnen plockar ihop upp efter sig innan de 

byter. Förskollärarnas tidigare erfarenheter är det som avgör hur styrningen av 

barngruppen ser ut.  

“Då får man ta det ansvaret att har man dragit ut då får man plocka 

tillbaka så vi kör mycket frihet under ansvar” (C) 

Sammanfattningsvis lyfter förskollärarna att barns inflytande är viktigt i 

verksamheten samt hur de arbetar med att vara lyhörda för att förstå vad det är 

barnen vill. En variation är om förskollärarnas uppfattning om hur pedagogstyrt det 

ska vara i förskolan. I resultatet har det framkommit variationer där förskollärarnas 

uppfattningar om städsituationerna skiljer sig. En uppfattning är att barnen behöver 
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städa innan aktiviteten byts medan en annan uppfattning är att det inte spelar någon 

roll.  

Förskollärares inflytande  

Förskollärarna försöker vara lyhörda på alla barn, inte endast de barn som uttrycker 

sig mest utan även de barnen som är mer försiktiga av sig och låta dem komma till 

tals. När barnen inte vet vad de ska välja för lek, beskriver förskollärarna hur de 

kan erbjuda dem olika alternativ. Genom att diskutera med barnen om vad de vill 

leka med vid matsituationer eller samlingar påverkar förskollärarna barnens 

inflytande.  

Men det är ju vi som ger barnen förutsättningar till leken genom 

lärmiljöerna, lärmiljöerna tycker jag sätter grunden för vilken lek som 

skapats i en lärmiljö. Där det också blir intressant om man i arbetslaget 

delar barnsyn. Låter vi alla barn komma till tals och man inte kan prata 

är vi uppmärksamma på hur barnen beter sig i de olika rummen. Vad ska 

vi utveckla? Vad behöver vi tona ner eller helt enkelt ta bort det som 

barnen inte är intresserade av? (H)  

Förskollärarna synliggör lärmiljön och vilken påverkan den har hos barnen. 

Lärmiljön riktar barnen till ett fokus som förskollärarna förklarar kommer från dem. 

Det är deras inflytande som har inverkan på vad för material som ligger framme 

och som barnen kan välja från samt hur lärmiljön ser ut.  

Men vi såg att ingen tyckte om att leka i hemvrån, då fick ju vi pedagoger 

fundera. Vad hade vi kunnat göra? då var en tanke att ja, men ska vi göra 

en, en affär eller ett kafé eller liknande. Och så pratade vi med barnen 

och de tyckte att affären lät jätteroligt. Så då skapade vi ju en affär 

tillsammans med dom (I). 

Det är demokratiskt och barns inflytande att ha det till att fråga. Men jag 

tycker verkligen att lyssna till varje att se varje barn man bygger eller att 

det handlar ju också om att ha ett relationellt perspektiv och bygga 

relationer till barnen. Så att man lär känner dem (G).  

Förskollärarna beskriver hur de tänker inom arbetslaget kring barns inflytande och 

hur de samtalar med barnen kring lärmiljöerna de har i verksamheten. 

Förskollärarna är överens om att barns inflytande kommer från barnen och att det är 

förskollärarnas skyldighet att lära känna barnen så att de vet hur de ska forma 

miljön utefter varje barns behov. Det finns variationer där förskollärarna uttrycker 

att den lärmiljön som de utformar bestämmer barnens fokus i leken. Förskollärarna 
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som har en annan uppfattning menar att barnen själva väljer materialet, inte 

förskollärarna för att det ska få inflytande. En variation är också att förskollärare 

trycker på vikten av att bygga relationer med barnen något som inte synliggörs hos 

samtliga förskollärare.  

Sammanfattningsvis beskriver förskollärarna deras uppfattningar om barns 

inflytande som en viktig del i förskolans verksamhet. Förskollärarna menar att barn 

behöver ges inflytande till att påverka sin vardag, där behöver förskollärarna vara 

lyhörda för barnens behov och intressen. Vidare uppfattar förskollärarna att barnen 

ska bjudas in till diskussion och hjälpa barnen genom att ge de olika val. Lärmiljön 

beskrivs som viktig i barnens lek där barnen ska ges inflytande och kunna påverka 

dess utformning. Det finns olika aspekter på inflytande bland förskollärarna där de 

uttrycker att det är miljön förskollärarna skapar som styr barnens lek medan det 

också ge uttryck att barnens egna val ger de inflytande utan pedagogers styrning. 

Demokratiskt inflytande  

Kategorierna i detta utfallsrum är, Alla ska komma till tals, Förhållningssätt och 

Majoriteten bestämmer. Alla som arbetar inom förskolan arbetar utifrån ett 

demokratiskt förhållningssätt vilket samtliga förskollärarna beskriver som att alla 

ska få vara med och bestämma. Vidare menar förskollärarna att demokrati och fri 

lek går hand i hand, dock kan leken aldrig bli helt fri då pedagogers närvaro är 

viktig för att undvika situationer där barn riskerar utsättas för kränkande 

behandling. 

Alla ska komma till tals 

Förskollärarna är samstämmiga när begreppet demokrati lyfts i en av studiens 

intervjufrågor, de menar att demokratin synliggör barns inflytande i förskolans 

verksamhet och att alla har möjligheten att vara med och påverka aktiviteter som 

planeras. Att alla får komma till tals, att alla får vara med och bestämma. En 

förskollärare uttrycker sig:  

Demokrati innebär att alla ska komma till tals och att vi liksom får det. 

Det här att lyssna in, att det är barn, att lyssna till varje barn, det handlar 

ju också om att ha ett relationellt perspektiv och bygga relationer till 

barnen (G) 

“Då är det ju verkligen så här alla ska få vara med och bestämma” (G) 
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Här kan man tolka förskollärarnas erfarenheter som lägger grunden till deras 

uppfattningar om demokratin i förskolan och hur det ska genomsyra verksamheten. 

Det kan tolkas som att förskolans styrdokument, läroplanen styr förskollärarnas 

uppfattningar. Utifrån citatet nedan beskrivs förskollärarnas ansvar av att fråga 

barnen och göra dem delaktiga, vilket också synliggör ett demokratiskt 

förhållningssätt. Förskolläraren uttrycker: 

“Det blir ju ett demokratiskt förhållningssätt när man för först om man 

frågar vilka vill vara inne vilka vill vara ute så att det först blir lite liksom 

en omröstning” (C)  

Förskollärarna menar att barn som inte tar plats riskerar att hamna i bakgrunden och 

där är det viktigt att använda ett demokratiskt förhållningssätt för att kunna beskriva 

allas tankar och åsikter. Förskollärarens ansvar ska genomsyra ett demokratiskt 

förhållningssätt vilket beskrivs i citatet nedan, där förskolläraren ska medvetengöra 

alla barn oavsett hur de uttrycker sig. Förskolläraren uttrycker: 

Jag menar, vi har ju barn som, man liksom oj du var ju här också, men 

du har inte sagt någonting, men du sitter där liksom, men du har ju lika 

stor rätt att få mig som det barn bredvid mig som pratar i ett och far runt 

liksom. Att man är så medveten om att man inte bara går på den som 

skriker högst eller liksom gör sin röst hörd  (G) 

 

Sammanfattningsvis lyfter förskollärarna vikten av att barnen får göra sin röst hörd. 

Förskollärarna menar att arbetet på förskolor sker ur ett demokratiskt perspektiv 

enligt läroplanen. Uppfattningarna är att samtliga barns röster ska synliggöras i 

förskolans verksamhet och att det är förskollärarnas ansvar att lyfta fram alla barn. 

Förhållningssätt 

Förskollärarna beskriver möten med andra människor som en del i demokratin, 

förhållningssättet till andra människors upplevelser. Förskollärarna menar att 

vuxnas förhållningssätt speglar av sig på barnen, de menar att det är viktigt att vara 

förebilder. I citatet nedan beskriver förskolläraren sin roll där det synliggörs hur 

viktigt bemötande är för att barn ska få känna sig hörda och sedda av varandra och 

vuxna.  

Det handlar ju om demokrati i möten gentemot varandra om någon blir 

ledsen, hur gör vi då? Man kan hämta en fröken, man kan fråga, hur gick 

det? Hur kan jag hjälpa dig? Vill du ha en kram, det finns många sätt att 

hantera en situation även om det blir fel (I). 
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Förskollärarna menar att vuxna är förebilder för barnen och hur en vuxen agerar 

kan också spegla hur barnen agerar. Vidare uttrycker förskollärarna att det är okej 

att tycka olika men som vuxen behöver samma förhållningssätt spegla 

verksamhetens värdegrund. En variation av hur förskollärarna beskriver 

förhållningssätt är att de inte alltid har en samsyn om demokrati. Det beskrivs som 

ett problem då det inte ger barnen samma förutsättningar att få sina röster hörda. Ett 

citat från en förskollärare lyder: 

 

Det avspeglar ju vad man har för förhållningssätt som vuxen, men också 

barnen. De har ju varandra som förebilder också, utan att de kanske vet 

om det. Men vi har ett lite olika förhållningssätt då, trots att jag knackar 

på dörren. Eller alltså det är okej att tycka olika. Och det är ju en del av 

den demokratiska grunden, tänker jag (I). 

 

En förskollärare beskriver att det är svårt att arbeta demokratiskt utifrån de 

premisser som finns i förskolans verksamhet. En tydlig variation av förskollärares 

beskrivning i ett demokratiskt förhållningssätt är att det inte går att upprätthålla ett 

demokratiskt förhållningsätt. Detta då förskolans rutiner styr barnens dag, vilket 

upplevs svårt av förskollärarna att ge barnen inflytande och låta barnen påverka sin 

vardag i förskolans verksamhet.  

Förskolläraren säger:  

Det är ju på ett vis då man har ett demokratiskt förhållningssätt inom en 

viss ram, det är ju det. Jag beundrar dem som kan jobba demokratiskt 

alltså fullt ut, det vet jag inte riktigt hur dom gör med tanke på att det 

ska funka med allt annat också. Så det är svårt (J). 
 

Sammanfattningsvis är förskollärarna samstämmiga i sina uppfattningar om det 

demokratiska förhållningssättet. Förskollärarna anser att ett demokratiskt 

förhållningssätt inkluderar alla, barn som vuxen. Att det är viktigt att förskolan har 

samma uppfattningar om demokrati och att det ska genomsyra verksamheten. Det 

finns dock variationer där förskollärarna upplever en svårighet att ha ett 

demokratiskt förhållningssätt. Förskolans rutiner påverkar barnens inflytande och 

möjligheter att påverka sin vardag ur ett demokratiskt perspektiv.  

Majoriteten bestämmer 

Förskollärarna menar att det är majoriteten som får bestämma vilka olika aktiviteter 

som ska genomföras då det är svårt att tillgodose alla viljor. Förskollärare har 
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beskrivit materialbrist och personalbrist som ett hinder för att ha ett demokratiskt 

förhållningssätt till fri lek. Då får alla barn inte möjlighet att kunna välja fritt. 

Förskollärarna menar att varken lokaler, leksaker eller personal räcker till för att 

kunna tillgodose alla barns behov.  

Vi ska ju som sagt jobba demokratiskt men det är ju svårt att få till, med 

tanke på stora barngrupper och alla har en egen vilja, att få sin egen vilja 

igenom är ju jättesvårt med tanke på budget och allt som styr och sen kan 

vi pedagoger inte vara överallt med alla barn för ofta så vill alla barn 

olika saker.  Ja ja som sagt, det är en väldigt svår fråga, det är ju det är ju 

ett dilemma egentligen (J). 

Vi frågar barnen vad de vill göra och då kanske en del vill vara ute en del 

vill vara inne, men vi kan inte splittra oss och då kör vi även det här, att 

ja vilka vill gå ut och så visar det sig att majoriteten vill gå ut ja tyvärr 

idag ville de flesta gå ut ni som inte vill ni får gå ut ändå. De får ju inte 

bestämma vad de ska göra men de får en fri lek ute. Man får då rätta sig 

efter majoriteten och att bli med ut, för att vi inte kan göra på annat vis 

(D). 

 

En sammanfattning av resultatet är att förskollärarna är överens om att arbeta 

utifrån ett demokratiskt förhållningssätt, men variationerna visar på viss 

problematik i förskolans verksamhet där brist på personal och material kan uppfylla 

kriterierna för att ha ett demokratiskt förhållningssätt.  

Delaktighet  

Kategorierna i detta utfallsrum är: Barnsyn, Delaktiga pedagoger och Socialt 

samspel och utveckling. De förskollärare vi har intervjuat beskriver att de använder 

sig av delaktighet hela tiden i verksamheten.  

Barnsyn  

Förskollärarna lyfter barns intresse vid fråga om delaktighet i förskolan. Det 

handlar om att respektera barnens nej och det som barnen säger. Följa barnens 

intresse och anpassa aktiviteter utefter dem. Förskollärarna tar upp vikten av att 

dela barnsyn i arbetslaget och om barnsynen inte är densamma kan de bli svårt vid 

utformandet av exempelvis aktiviteter där delaktighet har stor betydelse. I citatet 

nedan beskriver förskolläraren variationerna som uppstår då kollegorna inte delar 

samma uppfattning om utrymme till fri lek. Det kan tolkas som förskollärarens 

uppfattning är att det kan bli orättvishet i arbetslag och barngruppen.  
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Problemet med mina gamla kollegor, var att de vill gärna ha fri lek hela 

dan utan aktiviteter överhuvudtaget om jag ska säga något matnyttigt då 

som är till eran studie så kan jag säga det är jag och mina arbetskollegor 

delar inte samma uppfattning om att ge utrymme till fri lek. Då de anser 

att fri lek det är någonting där pedagogen är passiv. Medan jag menar att 

man är aktiv i barnens fria lek för vi arbetar i en pedagogisk verksamhet 

(H). 

Förskollärare tar upp barnens mognad och att anpassa lekar utefter deras nivå. 

Olika uppfattningarna kring vad barnen kan leka med anpassat till sin mognad och 

ålder skiljer sig åt bland förskollärarna. Förskollärarna belyser olika aspekter på lek 

där man har en medveten eller en icke medveten syn på utvecklingen kring barn. 

Förskollärarna beskriver även att de är viktigt att anpassa lekar utefter de barn som 

har svårt att delta i fri lek eller för de som har svårt att delta i styrd lek. Alla barn 

behöver olika och lär sig olika. Ett annat uttryck är att det kan leda till frustration 

om förskollärarna inte ser på leken på samma sätt i arbetslaget.  

Vi kanske ger några förslag två, tre förslag. Det får inte blir för mycket 

heller, för det är småbarn och så är det svårt att välja. Men att de kommer 

med någon egen idé och så tänker man ja just det. Det kan man ju också 

göra som får liksom eller i mån av mognad ålder så (F). 

 Nej det är väl att man kan ha olika syn på leken i förskolan tror jag. Om 

man har en medveten syn eller icke medveten eller att man bara har som 

uppdrag att passa barnen eller om man vill aktivera dem och 

vidareutveckla dem.  Det kan se lite olika ut, och ser man olika på det i 

arbetslag så kan det bli lite tufft, ja det kan bli lite frustrationer (A). 

En sammanfattning av förskollärares uppfattning om barnsyn synliggör olika 

aspekter av hur förskollärare i verksamheten ser på barn. Bland annat framkommer 

det i resultatet att barnsynen inte alltid ser lika ut bland personalen på avdelningen, 

vilket skapar vissa svårigheter att utforma aktiviteter utifrån fri lek då förskollärarna 

inte delar samma uppfattningar om begreppet. 

Delaktiga pedagoger 

Förskollärarna menar på att de är delaktiga i barnens fria lek genom att vägleda 

dem eller vara en medlekare för att stötta. Förskollärarna förklarar att de deltar i 

leken för att erbjuda material till barnen eller eventuellt starta upp en regellek som 

barnen sedan kan spinna vidare på själva.  

Det bygger ju väldigt mycket på att den vuxna är delaktig. Man kan inte 

säga ni ska leka i det här rummet utan då måste jag ju själv locka liksom 
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locka och. Liksom att hitta på så att man bondar så att det gäller att man 

även den det sättet att arbeta på. Det handlar ju om att pedagogerna är 

väldigt delaktiga och synkade och förstår det här arbetssättet. Det måste 

finnas en kunskap bakom det (G) 

Förskollärarnas delaktighet är viktig för barnens utveckling i det att förskollärarna 

finns nära till hands och kan inspirera barnen samt hjälpa dem i konflikter. I samtal 

med barnen beskriver förskollärarna hur de kan använda leken som lärsituationer 

där de kan lära barnen på ett lustfyllt sätt. Förskollärarna har ställt tankeväckande 

frågor till barnen för att fånga deras intressen.  

Så det är olika med högtider under leken och perioder vi in i hösten 

kommer, eller våren här, själva och prata och ta fram saker som du är 

intresserad av och då kan det bli ja den fria leken bli på annan nivå. Att 

vi sitter och gör saker utifrån vad de tycker är intressant. Allt kan inte 

göra de tar upp, där svårt men ändå vi kan ju ha det som grund. Men säg 

hösten, då kan vi ju då ja häftiga löv ute, då kan vi ju ta och plocka dom 

och pyssla med då blir de fri lek. Vi sitter och pysslar med det istället och 

skapar intresse utifrån det (B) 

Förskollärare har uttryckt att det finns mer krav på dem än vad det gjort tidigare. 

Det har resulterat i att de känner att de inte kan vara så delaktiga i leken med barnen 

som de hade velat.  Förskollärarna beskriver att antingen är man som pedagog 

närvarande och deltagande i leken eller så är man utanför leken och observerar. 

Dem menar på att det blir “barnpassning” om förskollärarna bara sitter och inte är 

delaktig i barnens lek.  

”Men inte styra om de inte vill. Antingen så var observatör eller 

närvarotör, engagerad utifrån barnen” (A) 

Förskollärarna uttrycker sig om det finns förhållningsregler i verksamheten som 

barnen behöver anpassa sig till. Förskollärarna nämner förhållningsregler som 

exempelvis att hoppa i soffan, springa omkring på avdelningen inomhus och att 

dela upp barngruppen i mindre grupper. Rutinerna som finns på förskolan kan 

ibland bryta leken och förskollärarna menar att det är en sådan sak barnen behöver 

acceptera och anpassa sig till. Förskollärarna menar att rutiner är svåra att ändra på 

och att de har bestämda tider för exempelvis när dem äter lunch för att alla ska 

hinna med.  

Att hur mycket ska jag styra som vuxen? Och hur mycket frihet ska vi ge 

barnen. För släpper vi det helt löst, då tror jag inte det blir demokratisk. 

utan, men det handlar om träna turordning och lyssna på varandra. Fånga 

upp den i leken då eller fria leken att ja, men vänta vad sa din kompis nu, 

vad ville han? Han ville ju, han vill ju vara en bagare liksom. Ja, men då 
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får han vara det och du vill också va? Ja, men då får ni vara det båda två, 

det här lära dem att lyssna på varandra (G) 

Förskollärarna nämner även att de delat upp barnen i grupper där de blandat könen, 

då barnen uttrycker att de inte vill leka med det motsatta könet. Barnen har då 

upplevt som besvikna enligt förskollärarna, men de förklarar att de sett utveckling i 

samspelet mellan könen och att barnen börjat leka med varandra.  

 

Sammanfattningsvis beskriver förskollärarna variationer i att vara en närvarande 

pedagog. De uppfattningar som beskrivs är att om förskollärarna inte är delaktig i 

leken och sitter bredvid tycker de förskollärarna som deltagit i vår studie att det blir 

barnpassning. En annan uppfattning är att förskolläraren kan upplevas som 

närvarande pedagog utan att vara en delaktig pedagog. I förskolan finns det regler 

och rutiner att förhålla sig till både som vuxen och barn. I resultatet beskriver 

förskollärarna rutiner och förhållningsregler som finns i förskolan som har en 

påverkan på barnens fria lek genom att förskollärarna ibland måste bryta barnens 

lek vid exempelvis lunch. Förskollärarna uttrycker sig att det är sådant som barnen 

behöver anpassa sig till då rutiner och regler behövs i verksamheten.   

Socialt samspel och utveckling 

Inom den fria leken tillsammans med en förskollärare eller en annan lekkamrat 

menar förskollärarna på att barnen lär sig det sociala samspelet. Närvarande 

förskollärare kan bidra till att barn lär sig det sociala samspelet genom vägledning 

av förskollärarna. Förskollärarnas uppfattning är att barnen behöver en vuxens 

styrning för att kunna lära tillsammans. Vidare menar förskollärarna att de och 

barnen inte är på samma nivå då vuxna och barn inte har samma uppfattningar av 

socialt samspel.  

Lära sig saker som inte de kan lära sig med bara en vuxen, utan de 

behöver ju stöttas och blötas tillsammans med barn också. För vuxna det 

blir ju inte riktigt på samma nivå när vuxen kanske. Ge låter barnet 

bestämma för mycket eller och även om man försökte vara som en 

kompis och det funkar utan man behöver lära sig att en del vuxna 

fungerar så här och barn fungerar så här och jag måste ge och jag måste 

ta och jag måste och. Det är mycket som är, som barnen som bara barn 

kan lära varandra fast såklart med vuxen styrning i bakgrunden så att det 

så det blir demokratiskt och rätt (F)  

Enligt förskollärarna lär sig barn delaktighet i lek med andra barn, de lär sig att 

respektera varandra och förstå andra människors värde. Barnen får pröva sina 
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erfarenheter och skaffa sig nya erfarenheter genom att de utmanar sig själva i leken 

och testar nya saker.  

Fri lek är jätteviktigt, framför allt för att det är så den sociala 

utvecklingen att kunna samspela att kunna bli osams, att kunna lösa en 

konflikt. Att kunna samspela med andra barn. Och få insikt i hur det är 

att umgås med andra barn och. Men också, man kan ju komma in på vad 

vill jag bli när jag blir stor? Vad kan vi leka för yrken? Vad vill det kan 

ju bli en hel världs… Man kan ju få en helt annan världsbild i den fria 

leken också såklart. Jag tycker att den har en jätteviktig påverkan på 

barns utveckling (H). 

Sammanfattningsvis så anser förskollärarna att genom delaktighet med andra vuxna 

och barn utvecklar barnen social kompetens, vilket lägger grunden för det sociala 

lärandet. I den fria leken menar förskollärarna att barns delaktighet har en stor 

påverkan på vad barnen lär sig och hur de bearbetar det som är runt omkring 

dem. Förskollärarnas uppfattning är att barnen behöver styrning av pedagogerna för 

att lära sig socialt samspel.   

Barns perspektiv 

Kategorierna i detta utfallsrum är Vi leker och vem bestämmer. Barnen som 

intervjuats tycker att de oftast får leka vad de vill. Då studiens syfte är att beskriva 

barns uppfattningar om fri lek presenterar vi i kommande text resultatet från 

barnintervjuerna. 

Vi leker 

Barnen beskriver olika lekar som favoritlekar i förskolan, några barn tycker att 

kurragömma är roligt och något barn säger att vila är det bästa som finns. Ett barn 

nämner att legorummet är roligast. Barnen ser kurragömma som en fri lek vilket 

också synliggör variationerna av barn och vuxnas uppfattningar, då kurragömma 

oftast används som en planerad aktivitet i förskolans verksamhet. Det skiljer sig 

även i barns uppfattningar om vila där de ger uttryck att vila är en del av leken 

medan det också uttrycks att vila inte är en lek. Detta kan tolkas som barns olika 

erfarenheter där deras hur-aspekter skiljer sig åt. Fri lek är dock inget begrepp några 

av barnen använder. När barnen får frågan vilken lek som är roligast blir det korta 

och koncisa svar:  

“Kurragömma” (d) 
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“Jag vet inte” (c)  

“Kurragömma” (b) 

“Vila” (a) 

“Men vila är ingen lek Ia” (b) 

“Leka i Legorummet och mest vilar” (a) 

Barnen tycker det är kul att hitta saker på förskolan. Barnen lyfter också 

mysrummet som ett rum som uppskattas, där de ges möjlighet att få tända mysiga 

lampor i rummet och bara vara. Barnen tycker det är roligt i alla rum.  

Barnen är samstämmiga när det gäller lek, de tycker det är roligast att leka själva 

utan förskollärare och att de själva bestämmer leken.  

 

Ett barn uttrycker “leka själv” (a) 

Ett annat barn säger: “Vi leker själv” (d) 

 

Det finns olika syn på lek men barnen är överens om att leka är roligast. En 

uppfattning är att oavsett vilken typ av lek beskriver barnen fri lek som lek utan 

närvarande förskollärare.  

 

Sammanfattningsvis synliggörs barnens olika uppfattningar om vad som är fri lek 

på liknande sätt. Det uppstår variationer när barnen beskriver vad för slags lek som 

de tycker är fri lek. En uppfattning är att barnen tycker kurragömma, en planerad 

aktivitet är fri lek. En annan uppfattning är att vila är fri lek. En likhet som 

synliggörs i resultatet är barnens uppfattningar om att när förskollärarna inte är 

närvarande i leken tycker de att det är fri lek.  

Vem bestämmer 

Barnen själva uttrycker att de får bestämma vad de vill leka, men det framkommer 

under intervjun att “fröknarna” ändå bestämmer till viss del. En tolkning är att 

barnen anpassar sig efter förskolans rutiner och ifrågasätter inte förskollärarnas 

beslut. Därav synliggörs barnens beskrivning av fri lek.   

Ett barn säger:  

“Men efter vilan får fröknarna bestämma vilket rum eller barnen” (d) 

Barnen beskriver att det finns vissa begränsningar med antal barn i varje rum, men 

att de själva får bestämma vilken kompis de ska leka med. 
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“Men efter vilan får man va max tre i varje rum” (d) 

“Men egentligen max fem” (c)  

Barnen säger också att fröknarna ibland bryter leken när de blir för högljutt eller att 

de ska göra något annat. Några av barnen menar att de aldrig blir avbrutna medan 

nåt barn säger att de gör de. Här blir det tydliga variationer av barns uppfattning av 

hur förskollärarna styr leken. Det kan tolkas som att det bero på barns tidigare 

erfarenheter.  

“vi brukar flytta möbler, då förstör dom den leken” (c)  

“Vi får inte flytta möbler” (b) 

“Det är tråkigt” (a) 

Ett återkommande rum i intervjun är mysrummet där barnen beskriver att de trivs 

bra. Rummet bjuder in till en mysig stund. Barnen presenterar ett förslag om hur de 

skulle kunna skapa en hörna med böcker på soffryggen.  

“jag villde att alla böcker skulle stå här” (d). Här pekar barnet på soffryggen. 

Barnet fortsätter: 

 “dom får inte stå där” (d) 

Barnen uttrycker att böckerna finns i ett annat rum som är avsett för att läsa och 

“mysrummet” där bara myser man. En uppfattning är att barnen inte ges inflytande 

då lekmiljön är redan förutbestämd av förskollärarna.  

En sammanfattning av barnens upplevelser av fri lek är att barnen uttrycker att de 

får leka med vad de vill. De beskriver själva vissa begränsningar men är nöjda över 

sin tillvaro på förskolan. 

Sammanfattning av resultatet 

Syftet med vår studie är att beskriva förskollärares och barns erfarande av 

inflytande i fri lek i förskolans inomhusmiljö. Resultatet av vår studie visar olika 

uppfattningar kring inflytande i fri lek. Vidare kan vi se variationer i förskollärarnas 

uppfattning där de uttrycks att fri lek inte används i förskolans verksamhet. Medan 

en annan uppfattning är att fri lek existerar i verksamheten men inte i den 

utsträckningen som förskollärarna hade velat.  
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Förskollärares uppfattningar om den fria leken  

Det finns olika uppfattningar om vad just fri lek innebär, de olika aspekterna 

synliggörs när förskollärarna får frågan om vad fri lek innebär för dem. Variationerna 

som framkommer är att fri lek är något som inte används som ett begrepp i 

verksamheten, men också att fri lek är en viktig del av förskolans verksamhet för 

barns utveckling och lärande.  

Förskollärarna tar upp förhållningsregler som de har inomhus som skiljer sig från 

den fria leken vid utomhusaktivitet, de beskriver att spring och skrik inte är något 

som förekommer inomhus. Att avbryta barnens lek är något som förskollärarna tar 

upp vid intervjuerna. De beskriver hur verksamhetens vardagsrutiner har en tendens 

att avbryta barnens lek men då det är viktigt att följa rutinerna förklarar 

förskollärarna att barnen behöver anpassa sig till de rutinerna. Något som vi kan se 

i resultatet är att den struktur som styr förskolans verksamhet påverkar barnens lek 

vilket förskollärarna i studien uppfattar som ett hinder.  

Vi kan också se i resultatet att barn kan uttrycka sitt missnöje när leken avbryts på 

grund av verksamhetens struktur. Detta genom att kasta saker eller på andra fysiska 

sätt uttrycka att förskollärarnas styrning inte är okej. Resultatet visar att avbrotten i 

barnens lek ofta är på grund av de redan inplanerade aktiviteterna som finns vilket 

också leder till dessa uttryck. Dock upplever förskollärarna att barnen är nöjda med 

sin leksituation på förskolan.  

Förskollärares uttryck gällande barns inflytande  

Förskollärarna uttrycker att barnen har inflytande i verksamheten och det som 

barnen gör i förskolan. Förskollärarna beskriver hur de använder sig av olika 

verktyg för att göra det mer demokratiskt så att barnen känner sig delaktiga och att 

de har inflytande. Utifrån hur delaktiga förskollärarna är i barnens fria lek varierar, 

förskollärarna tycker att deltagandet i leken som pedagog är viktig för barnens 

utveckling och lärande. En förskollärare kan vara aktiv i barnens lek utan att leka 

med dem, förskollärarna menar på att de kan vara aktiva på avstånd genom att 

lyssna och ta in det som barnen säger och höra vad för regler som barnen skapar. 

Förskollärarna kan även vara aktiva i form av att vara medlare eller vara en 

lekkamrat.  

Det finns olika aspekter angående förskollärares uppfattningar om verktyg för att 

hjälpa det demokratiska inflytandet i förskolan. Förskollärarna anser att vissa 

verktyg inte utgår från barns inflytande då det är förskollärarna som bestämmer i 

vilket rum barnen ska leka samt med vilka barnen ska leka med. En annan 
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uppfattning är att förskollärarna ser möjligheter i verktygen att få in barnens 

demokrati genom att barnen får bestämma hur många barn som får vara i varje rum 

och att barnen kan byta aktivitet när de vill bara de städar i ordning efter sig.  

Förskollärarna som deltagit i vår studie upplever att på grund av personalbrist eller 

för lite material i förskolan, så skapas det hinder för barnens demokratiska 

inflytande. Förskollärarna beskrev att målet var att använda demokratiskt inflytande 

men upplevde det som en svårighet beroende på förskolans förutsättningar.  

Barns uttryck för sitt inflytande i den fria leken  

I vårt syfte beskrivs också barns perspektiv och deras egna uttryck för hur de anser 

att de ges inflytande i den fria leken på förskolan. Barnen använder sig inte av 

begreppet fri lek utan de använder enbart begreppet lek. När barnen pratar kring leken 

så säger de att de får välja vad de vill leka med och de är eniga i det att de gärna leker 

själva utan en närvarande förskollärare. Under intervjuns gång framkommer det att 

barnen inte får välja helt fritt vad de vill leka med utan att förskollärarna är med och 

bestämmer vilket barn som ska leka i vilket rum och med vem de ska leka med.  

En tolkning är att om leken är en planerad aktivitet eller vila gör ingen skillnad för 

barnen om det är de som får bestämma. Barnen beskriver olika variationer om 

förskollärarna bryter deras lek när leken blir för högljutt.  Barnen uttrycker sig vara 

nöjda med hur det är på förskolan, även om det finns vissa begränsningar att de får 

leka med vad de vill. Vi kan inte med säkerhet veta att barnen är nöjda, det tolkas så 

utifrån svaren. 

DISKUSSION 

Syftet med studien är att beskriva förskollärares och barns erfarande av inflytande i 

fri lek i förskolans inomhusmiljö. Resultatet har analyserats utifrån en 

fenomenografisk analysmodell vilket kommer diskuteras utifrån bakgrund, tidigare 

forskning och metodansats i följande diskussionskapitel. 

Resultatdiskussion 

Förskollärares uppfattning om fri lek 

I Pramling och Wallerstedt (2019) resultat av sin studie beskrivs förskollärares 

uppfattningar om fri lek. Genom att förskollärarna i vår studie har olika uppfattningar 
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om vad fri lek innebär kan detta bidra till kunskap att olika aspekter påverkar 

förskolans verksamhet. Detta skulle kunna bidra till att förskollärare i deras 

profession behöver dela samsynen om fri lek för att gynna verksamheten. 

Vårt resultat synliggör förskollärarnas uppfattningar där de beskriver att de ska vara 

flexibla gentemot barnens initiativ i den fria leken. Vidare visar resultatet vilka 

möjligheter som skapas när förskollärarna är delaktiga och lyhörda på barnens 

inflytande i den fria leken. Uppfattningar är att de finns där för att fördjupa barnens 

kunskaper inom olika områden som kan uppstå vid lek.  

Förskollärarens syn på barnens inflytande i den fria leken är betydelsefull för 

barnen enligt Öhman (2011). Författaren menar på att det är viktigt som 

förskollärare att se hur de kan påverka leken genom hur aktiva de är som 

pedagoger. Den fria leken behöver en närvarande förskollärare som kan tolka 

barnens gester och signaler i leken genom att vara lyhörd och ödmjuk. I jämförelse 

med Öhmans (2011) slutsatser om att stöttning från en pedagog är något som anses 

viktigt. Kan vi se i vår studies resultat att förskollärarna anser att den fria leken 

utgår från barnens initiativ, med stöttning av en pedagog. Det finns variationer i 

förskollärarnas uppfattningar om inflytande i fri lek. En uppfattning är att 

förskollärarna är närvarande i fri lek men inte delaktiga, en annan uppfattning är att 

närvarande förskollärare kan hjälpa barnen att fokusera på en specifik lek. Utifrån 

dessa uppfattningar synliggörs vikten av att vara närvarande förskollärare för att 

kunna stötta barnen i deras sociala utveckling. Då den närvarande förskolläraren 

inte alltid är delaktig är det barnens inflytande som styr den fria leken. 

Zhang, m.fl., (2022) förklarar i sin studie hur den fria leken hjälpte förskollärarna i 

deras professionella omsorgsetik. Förskollärarna fick en djupare kunskap i vad som 

förväntades av dem i den fria leken och på vilket sätt de kunde finnas där för barnen 

utan att planera allting åt barnen. Genom att låta barnen utforska förskolan 

tillsammans med de andra barnen och självständigt utvecklades de på ett sätt de inte 

gjort innan med stöttning från förskollärarna. En aspekt är att förskollärare ska vara 

närvarande medan en annan aspekt är att barn behöver ges utrymme att leka fritt. 

Resultatet tolkar vi som att i den fria leken oavsett om förskollärarna är närvarande 

eller delaktiga behöver barnen få utrymme att utforska den fria leken på sina 

villkor. 

Hur förskolans rutiner och regler påverkar barnen är något som synliggjordes i 

resultaten utifrån förskollärarna. Förskollärarna nämnde att den fria leken är till viss 

del pedagogstyrd då det finns förhållningssätt som barnen behöver anpassa sig till 

vilket då kan avbryta barnen i deras fria lek. Weldemariam (2014) beskriver att 

barnens behov och intressen ska sättas i första rummet och därför hållas i åtanke vid 

strukturering av rutinerna. Då är det oundvikligt att avbryta barnens lek vid vissa 
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situationer som anses nödvändig, som exempelvis vila eller matsituationer som är 

basala behov barnen har (Weldemariam, 2014).  

Galinec, m.fl., (2016) lyfter i sitt resultat skillnaden mellan barnens uppfattning om 

lek och vuxnas uppfattning. Det som kommer fram i studien är att barnen inte 

associerar förskollärarna som en del av leken. Jämförs resultatet i vår studie med 

Galinec m.fl., (2016) studie där förskollärarna nämner att den fria leken utgår från 

barnens initiativ och att som pedagog är man närvarande men inte alltid delaktig. 

Resultatet visar att vuxnas och barns uppfattningar om lek skiljer sig åt då barn i 

vår studie tycker att leken är fri när pedagoger inte är närvarande. Förskollärarna 

uttrycker att närvarande pedagoger är nödvändigt för att undvika konflikter och 

kränkande behandling.  

Sammanfattningsvis kan vi i vårt resultat se att förskollärares uppfattningar om att 

den fria leken är bra för barnens sociala samspel. Dessa olika variationer av 

uppfattningar om att vara delaktiga i barns lek bidrar till att synliggöra vikten av 

närvarande förskollärare, utan att avbryta barnens fria lek då detta kan riskera att 

deras utveckling och lärande. Vi kan se olika aspekter på fri lek då barnen inte delar 

samma uppfattning om vad fri lek innebär som förskollärarna. Detta bidrar till att 

förskollärare behöver vara lyhörda och inkännande för barnens egna uttryck om fri 

lek för att ge barnen möjlighet till inflytande. 

Demokratiskt inflytande i den fria leken 

Resultatet visar att förskollärarnas uppfattning om demokrati i förskolan innefattar 

barnens rätt att göra sina röster hörda och barnens rätt till inflytande i sin fria lek. 

Engdahl och Ärlemalm- Hagsér (2015) menar att med en pedagogisk utgångspunkt 

skall barnen ha en demokratisk rättighet att bli delaktiga och få inflytande i sitt eget 

lärande. Vilket även kan kopplas till resultatet där inflytande ur ett demokratiskt 

perspektiv synliggörs.  

Dessutom visar resultatet att demokratin är det som ska genomsyra arbetet i 

förskolan för att beskriva förskolans värdegrund. Något som också syns i förskolans 

styrdokument, läroplanen (Skolverket, 2018) och barnkonventionen (UNICEF, 

2018) där barns inflytande och delaktighet är en del av värdegrunden. Engdahl 

(2017) menar att leken är en ständig pågående process där barnen konstruerar 

identiteter och skapar mening. Genom leken synliggörs barns inflytande ur ett 

demokratiskt perspektiv då barnen kan vara med och påverka sina val. Resultatet av 

studien visar att förskollärarna ser på demokrati som en del i barnens utveckling 

och lärande. 
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Resultatet har också visat på ett dilemma gällande fri lek och demokratiskt 

förhållningssätt, då resultatet pekar på att barnen inte har möjlighet att välja fritt. Den 

fria leken måste vara pedagog styrd för det finns regler att förhålla sig till. Woods 

(2014) menar att det är vuxna som identifierar val och väljer därmed graden av frihet 

i den fria leken. Vidare menar Woods (2014) att regler som finns i förskolans 

verksamhet också sätter gränser i den fria leken. Woods (2014) tidigare resultat stärks 

i det resultat som förskollärarna i denna studie lyfter som ett dilemma, att den struktur 

som finns i förskolans verksamhet styr barnen i den fria leken. Resultatet visar på en 

tydlig gemensam uppfattning där förskollärarna säger att leken aldrig kan bli helt fri, 

det måste finnas närvarande vuxna för att barnen ska kunna känna sig trygga i sina 

lekmiljöer och närvarande personal kan hjälpa till att styra leken eller 

uppmärksamma om några kränkande behandlingar skulle ske. Detta bidrar till hur 

förskollärare får en förståelse för vikten av närvarande vuxna för att förskolans 

verksamhet ska vara trygg för barnen i sin fria lek. 

Eidevald och Engdahl (2018) menar att det inte finns fri lek i förskolan som är fri 

från vuxna, det handlar om hur vuxnas roll ser ut i den fria leken. De lyfter också att 

den fria leken inte får strida mot strävansmålen i förskolans styrdokument som kan 

leda till kränkningar. Det kan dras tydliga paralleller med resultatet av förskollärarnas 

uppfattningar om vikten av närvarande vuxna och den tidigare forskningen från 

Eidevald och Engdahl (2018). Det kan också jämföras med studien av Tsai, (2015) 

som menar att om vissa regler inte följs kan det leda till att barn skadas. Vidare menar 

Pramling och Wallerstedt (2019) i sin artikel om lekresponsiv undervisning att 

förskollärare inte alltid ska vara delaktiga i barns lek och behöver få möjligheter att 

leka självständigt. Där synliggörs olika variationer av uppfattningar där några 

förskollärare uppfattar att den fria leken som är helt utan pedagogers styrning som 

stökig och vild. En annan uppfattning är att förskollärare tycker att fri lek utan 

styrning är viktigt för barns sociala utveckling. 

Resultatet visar att förskollärarnas uppfattningar om barn som tar mer plats än 

andra, där de menar att barn som inte hörs lika mycket som andra tenderar att 

hamna utanför. Woods (2014) såg i sin studie att barn med bland annat modersmål 

än svenska inte uppmärksammades av förskollärare och inte var delaktiga på 

samma vis.  

Förhållningssättet bland vuxna spelar också in hur barn bemöts ur ett demokratiskt 

perspektiv. Resultatet har visat att förskollärarna anser att vuxna behöver ha samma 

förhållningssätt till fri lek annars riskerar det att skapa klyftor bland personalen. 

Samtidigt visar resultatet att barnens förhållningssätt till varandra är av betydelse 

för att kunna ha ett demokratiskt förhållningssätt. Det är okej att tycka olika, 

samtidigt ska andras uppfattningar respekteras. Petersons (2020) tidigare forskning 
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menar att policytexter som barnkonventionen (UNICEF, 2018) och läroplanen 

(Skolverket, 2018) kan bidra till begränsningar och möjligheter av barns inflytande 

beroende på hur det används i förskolan. Resultatet av förskollärarnas uppfattningar 

om demokrati är att alla behöver ha samma uppfattningar om demokrati och fri 

lek.   

Ribaeus (2021) beskriver demokratiuppdraget i förskolan som en viktig 

förberedelse för livet. Vilket också syns i denna studies resultat då förskollärarna 

menar att det viktigaste uppdraget de har bygger på en demokratisk grund för att 

vägleda barnen att ha ett demokratiskt förhållningssätt. Detta bidrar till att 

förskollärare får en förståelse för hur viktigt det är att lyssna på varandra.  

Resultatet i denna studie visar att stora barngrupper, personalbrist och materialbrist 

också påverkar hur förskollärare kan ha ett demokratiskt förhållningssätt till fri lek. 

Då barnen inte kan välja material eller vilket rum de vill vara i påverkar det deras 

inflytande. Det har också lett till konflikter mellan förskollärare och barn. Det finns 

olika variationer på hur barn reagerar när den fria leken avbryts, resultatet har dock 

blivit detsamma där förskollärarna menar att barnen uttrycker sitt missnöje genom 

att kasta saker, bitas eller verbalt.  

I Ribaeus (2014) avhandling beskrivs hur barn med begränsad möjlighet att fatta 

beslut eller komma med förslag agerar genom att krypa i väg eller inte delta i 

aktiviteter. Det kan jämföras med resultaten i denna studie där det framkommer att 

förskollärare uppfattar att barn visar sitt missnöje genom kroppsspråket.   

Sammanfattningsvis kan vi se i resultatet att inflytande lyfts ur ett demokratiskt 

perspektiv. Det finns variationer av uppfattningarna om barns inflytande där 

förskollärare beskriver demokratin som svår att förhålla sig till då förskolans 

verksamhet har vissa ramar att förhålla sig till. Detta visar på ett dilemma för att 

kunna arbeta demokratiskt och ge barn inflytande. Förskollärarna ser på demokrati 

som en del i barnens utveckling och lärande. Den fria leken måste vara pedagog 

styrd för det finns regler att förhålla sig till. Det resultatet bidrar med att synliggöra 

vikten av demokratiskt förhållningssätt och förskollärare behöver ha en samsyn om 

hur demokrati ska användas i förskolan i den fria leken.  

Barns inflytande och delaktighet i den fria leken i förskolans lekmiljö. 

Resultatet har visat att förskollärarnas uppfattning om barns inflytande innebär 

barns möjlighet att uttrycka sig i den fria leken. Förskollärarna använder lyhörd och 

inlyssnande som gemensamma begrepp. Vidare visar resultatet att barns inflytande 

är viktigt i förskolans verksamhet för att barnen ska vara delaktiga och ska kunna 

påverka aktiviteterna i förskolan. Barns inflytande och demokrati är två begrepp 
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som ofta kopplas samman som också Ärlemalm-Hagsér (2015) menar att det är en 

demokratisk rättighet att barn ges möjligheten att vara delaktiga och ges inflytande i 

den pedagogiska verksamheten.  

Lär och lekmiljön har i resultatet visat sig vara viktig för både förskollärares 

inflytande i den fria leken samt barnens inflytande. Förskollärarna i studien menar 

att det är de som synliggör lärmiljön och det påverkar barnens val i leken. 

Resultatet visar att det förskollärarna erbjuder utgår från barnens olika behov. 

Något som Pramling och Wallerstedt (2019) beskriver i sin avhandling om 

lekresponsiv undervisning är hur förskollärare formar grupper och rum. De menar 

att det begränsar barnens möjlighet till fri lek och den blir pedagogstyrd. Detta har 

lett till delade åsikter i resultatet då några förskollärare anser att det alltid ska finnas 

en delaktig förskollärare medan andra menar att barnen måste få ta egna ansvar, 

ansvar under frihet. 

I studien framgår det i resultatet hur förskollärare uppfattar sitt inflytande i den fria 

leken, förskollärarna menar att det ger barnen möjlighet till olika val samt 

tillhandahåller material barnen kan använda i den fria leken. Resultatet av 

förskollärarnas uppfattning av lekmiljön är att de ska utgå från varje barns enskilda 

behov för att kunna utforma miljön så den passar alla barn.  

Dessutom visar resultatet en samstämmighet att miljön inte kan skapas utan barnens 

inflytande, något som visat sig i tidigare forskning av Åström (2023) där det finns 

variationer av förskolans verksamhet och miljö både internationellt och i Sverige. 

Beroende på miljöns utformning skiljer det i barnens delaktighet. Där stärks 

resultatet i vår studie då förskollärare uppfattar miljöns utformning som en viktig 

del för att få barn delaktiga i fri lek. I Åströms (2023) avhandling har det också 

visat sig att lärarledda lekar gör barnen mer delaktiga. Resultatet i vår studie visar 

att förskollärarna uppfattar att barn som inte tar så stor plats riskerar att bli 

ensamma i sin fria lek och den inte leder till utveckling.  

Vidare visar resultaten att förskollärarna uppfattar att deras delaktighet i den fria 

leken är viktig för att kunna vägleda och stötta barnen, att kunna vara en medlekare. 

Resultatet pekar på att förskollärarna uppfattar att deras deltagande är viktig för 

barnens utveckling och lärande. Är förskollärare närvarande kan barnens intressen 

fångas upp och de kan utveckla barnens intressen genom att vidareutveckla det som 

fångas upp i leken. Pramling och Wallerstedt (2019) menar att förskollärare har i 

uppdrag att undervisa och detta ska ske genom leken. Då resultatet pekar på det 

samma att förskollärarna uppfattar att barns utveckling och lärande sker i den fria 

leken kan kopplingen med tidigare forskning stärka resultatet i studien.  
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Förskollärarna i vår studie lyfter också det sociala samspelet som en stor del i den 

fria leken. Resultatet visar att genom att vara delaktig med andra vuxna och barn 

utvecklas det sociala samspelet och barn lär sig bli goda samhällsmedborgare. 

Vidare visar resultatet att barn lär sig av varandra och vuxna och deras beprövade 

erfarenheter och nya erfarenheter utmanar barnen i sin sociala utveckling. Något 

som Lillemyr (2002) menar är att leken är viktig för barns utveckling och lärande 

då barns tidigare erfarenheter speglas i den fria leken, Vidare menar Lillemyr 

(2002) att barn socialiseras genom lek.  

I resultatet förklarar barnen att de har fri lek och att de får bestämma vad de vill 

leka själva. Resultaten visar att förskollärarna bestämmer till viss del vad barnen får 

leka med, då ett barn uttrycker att efter en viss stund på dagen är det begränsat antal 

barn i rummen som får leka tillsammans. Barnens inflytande, som Peterson (2020) 

beskriver i sin studie, minskar vid pedagogernas styrning i barnens fria lek. Utifrån 

barnintervjuerna lyfts barns inflytande och några av barnen beskriver att 

förskollärarna avbryter dem i sin lek när det enligt förskollärarna blir för högljutt 

eller när en rutinsituation uppstår.  

I resultatet beskriver barnen begränsning i sitt inflytande vid utformningen av 

miljön. Barnen presenterar ett förslag på hur de hade velat ha det i “mysrummet” 

och hur det ser ut i nuläget samt att när barnen flyttar omkring möbler på förskolan 

avbryter förskollärarna dem. Något som barnen ger uttryck för att de inte fått 

möjligheten att påverka utformandet av miljön i det rummet. I studien av Pyle och 

Alaca (2016) fanns det skillnader på barns upplevelse av lek och lärande, barn som 

hade planerade aktiviteter såg att lek och lärande hängde ihop och de barn som gavs 

utrymme för fri lek som inte var lärarstyrt menade barnen det var skillnader på lek 

och lärande. Vilket kan jämföras med vår studies resultat där barnen gav intrycket 

att deras uppfattning av fri lek var att vara helt fria från förskollärarnas närvaro. 

 

Sammanfattningsvis kan vi se i vår studie att det finns variationer där barns 

uppfattningar om fri lek inte innefattar förskollärarnas närvaro, vilket skiljer sig 

från förskollärarnas uppfattningar som menar att fri lek inte kan vara fri från en 

vuxen. Förskollärare menar att inflytande är viktigt i förskolans verksamhet för att 

barnen ska vara delaktiga och ska kunna påverka aktiviteterna i förskolan. Det finns 

variationer där förskollärare anser att det alltid ska finnas en delaktig förskollärare 

medan en annan uppfattning är att barnen måste få ta eget ansvar. Det här bidrar till 

en förståelse där förskollärarna beskriver vikten av inflytande men att det skiljer sig 

i uppfattningarna om på vilket sätt barn ska ges inflytande. Det framkommer i 

resultatet att fri lek och inflytande har flera olika aspekter utifrån förskollärares 

perspektiv och barns perspektiv. Vilket bidrar till en förståelse att det finns olika 
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uppfattningar, vilket också innebär att som förskollärare behöver man vara lyhörd 

för varandras erfarenheter och förstå barns perspektiv.  

Resultat utifrån studiens syfte uttrycker förskollärarna att den fria leken är utifrån 

barnens initiativ och på deras villkor med stöttning från förskollärarna. De flesta 

förskollärarna som deltagit i vår studie beskriver att de anser att det använder sig av 

ett demokratiskt perspektiv i förskolan för att belysa barnens åsikter och viljor.  

 

METODDISKUSSION 

I den här studien använde vi oss av fenomenografi som analysmodell (Dahlgren & 

Johansson, 2019). Utifrån en fenomenografisk analysmodell utgick vi från ett 

fenomen för att beskriva förskollärarnas uppfattningar och erfarenheter, fenomenet 

är fri lek. Analysmodellen som beskrivs under kapitlet analysmetod användes efter 

att vi transkriberat den insamlade empirin för att analysera vårt resultat. Att 

använda en fenomenografisk metodansats för att analysera vår empiri och svara på 

studiens syfte är att den synliggör informanternas uppfattning av ett fenomen 

(Dahlgren & Johansson, 2019).  

Det har varit tidskrävande att transkribera all insamlad material och analysera det 

enligt en fenomenografisk metodansats. Att använda en fenomenografisk 

metodansats har bidragit till den röda tråden genom hela vår studie, från inledning 

till resultat. Utifrån den begränsade tiden för att analysera vår empiri upplever vi 

vissa svårigheter att kategorisera empirin 

Under arbetets gång har detta utvecklats och resultatdelen bearbetats för en djupare 

förståelse för de olika aspekter av uppfattningar i fenomenografin. Fenomenet 

inflytande i fri lek har gett oss en djupare mening. 

Vid datainsamling valde vi oss av kvalitativa, semistrukturerade intervjuer för att 

beskriva förskollärarna och barnens uppfattningar och tankar kring vårt valda 

fenomen (Dahlgren & Johansson, 2019). Inom fenomenografin är det människors 

olika uppfattningar som man vill nå, därav valet av intervju då vi ansåg att det var 

den metod som skulle beskriva det på bästa sätt.  

Genom att använda sig av semistrukturerade intervjuer skapas möjligheten enligt 

Larsen (2021) att ställa följdfrågor kring den redan bestämda frågan. Det gör att 

förskollärarna får möjlighet att utveckla och konkretisera sina svar. Det gör att den 

som ställer frågorna är flexibel och tillåter förskollärarna att utveckla sina 

resonemang och även ta upp ämnen relaterade till fenomenet (Larsen, 2021).  
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Val av deltagare 

Innan vi började vår studie kontaktades flertalet förskolor för att kunna få så många 

förskollärare som möjligt att delta. Det resulterade i att tio förskollärare deltog i 

studien för att få ett brett perspektiv om uppfattningar om barns inflytande i fri lek. 

Vi valde förskollärare då fri lek är ett begrepp som synliggörs under 

förskollärarprogrammet. Enligt Christoffersen och Johannessen (2019) väljs 

informanterna ut med hjälp av strategiska urval. Snöbollsmetoden ansågs vara 

relevant för vår studie då förskollärarna som deltog har kunskap om det som skulle 

undersökas, samt kunde hänvisa till ytterligare informanter som kunde bidra med 

sin erfarenhet (Christoffersen & Johannessen, 2019. Vi hade ingen uppfattning om 

huruvida övrig personal tolkade fri lek och urvalet av deltagare skulle göra det 

lättare att tolka resultatet.  

Förskollärarna arbetade på olika förskolor i Sverige vilket synliggjorde tydliga 

skillnader i uppfattningarna om fri lek då en förskola inte använde fri lek som 

begrepp, vilket också märktes i svaren under intervjuerna. De utgick från begreppet 

lek vilket kan ha lett till att olika resultat synliggjordes i studien. Då det skiljer sig 

mycket i svaren kan detta föranleda att resultatet inte blir helt adekvat. Om vi 

endast använt samma län eller samma förskola kunde det ha gett oss en mer 

avsmalnande uppfattning om just begreppet fri lek. Detta synliggör också studiens 

titel, ska det kallas fri lek?  

Intervjufrågor 

Intervjufrågorna utgick från studiens syfte samt frågeställningar, då vi under 

arbetets gång utvecklat syfte samt frågeställningar har några frågor i intervjuerna 

inte blivit så användbara i resultatet. Då vi ändrade vårt syfte några gånger innan vi 

genomförde intervjuerna behövdes några av intervjufrågorna omformuleras för att 

beskriva det vi ville få ut av vårt syfte.  

Larsen (2021) förklarar att bakgrundsfrågor är bra att använda sig av för att mjuka 

upp dem som ska delta i intervjun. Det var något som vi inte hade med i vår 

intervjuguide som vi lade till innan genomförandet av intervjuerna. När 

intervjuerna genomfördes insåg vi att vissa av våra frågor gick in i varandra och 

alla inte behövdes. Så när frågorna ställdes anpassade vi oss efter hur förskollärarna 

svarade och tog bort eller lät vissa frågor vara kvar, det berodde även på hur mycket 

information förskollärarna gav oss. Detta stärker semistrukturerade frågor som 

innebär att frågorna inte har formulerade svarsalternativ utan de svarar med sina 

egna ord (Larsen, 2021). 
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Vid förfrågan av förskollärarnas deltagande i intervjuerna uppstod olika problem. 

De tre första förskollärarna vi frågade tackade ja, men hörde av sig några dagar 

senare och meddelade att de blivit sjuka. Då vi hade valt att dela på ansvaret i att 

fråga förskollärare försvann tre av sex tillfrågade. Vi hade inte frågat fler då de vi 

hade frågat tackade ja och vi visste inte heller att det var fyra till fem förskollärare 

per person som krävdes till studien. Vi hade räknat med att tre var räckte. Veckan 

vi hade fått reda på att de tre förskollärarna inte kunde mejlade vi ut till tjugoåtta 

rektorer för att få informerat samtycke. Därefter mejlade vi ca tio nya förskollärare 

varav fyra tackade ja och deltog i vår studie. Innan intervjuerna genomfördes 

tillfrågades förskollärarna och barnen om samtycke att spela in intervjun, något som 

inte skrevs med i samtyckesblanketten (Bilaga 4). Samtliga tillfrågade accepterade 

att bli ljudinspelade. 

Några av intervjuerna kunde inte genomföras på plats utan fick göras via zoom då 

vi ville se informanterna när vi intervjuade dem. Då intervjuerna genomförts på 

olika sätt kan det ha påverkat hur informanterna svarade på frågorna. De 

förskollärare som blev intervjuade via zoom upplevde vi svårare att tolka deras 

kroppsspråk då det inte syntes genom skärmen. På grund av det kan vår analys ha 

påverkats och resultaten ser därför olika ut. Några informanter upplevdes obekväma 

när det informerades om att intervjuerna spelades in. Då intervjuerna inleddes med 

frågor som rörde deras roll som förskollärare blev dock informanterna tryggare 

under intervjun och upplevdes mer avslappnande ju längre intervjun pågick. 

Begränsningar i den valda metoden 

En intervju skedde med tre förskollärare samtidigt. Detta på grund av 

förskollärarnas möjlighet till deltagande var begränsat samt att de uttryckte att de 

kändes mer bekväma att sitta i grupp, de kändes mer bekväma och trygga i 

situationen. De fick svara på frågorna en i taget men deras svar kan ha påverkats av 

varandra då de hörde varandras svar. Svaren i gruppintervjun blev väldigt liknande 

varandra vilket indikerar att urvalet blir begränsat då svaren är desamma.  

Då vi i vår studie valde att intervjua barn för att stärka uppfattningarna om fri lek ur 

ett barns perspektiv valde vi att intervjua en grupp barn på en förskola efter 

godkännande av förskolans rektor, förskollärare, vårdnadshavare samt såklart 

barnen själva. Roos (2021) beskriver vuxnas förhållningssätt och vilket synsätt vi 

vuxna har på interaktioner med barn spelar stor roll för resultatet. Värdet i att höra 

och ta in det barn berättar och inte endast lyssna utan strukturerat och troget 

återberätta barnens tankar (Roos, 2021).  
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Vi var osäkra i vårt beslut om vi skulle fråga förskolor där barnen inte kände oss 

eller förskolor där barnen kände oss, då vi inte visste vilket resultat det skulle ge. Vi 

diskuterade svårigheterna med att intervjua barn som vi känner då vi tror att det kan 

finnas risk att barnen svarar det de tror är rätt, för att inte såra den som ställer 

frågan. Nackdelen med att välja barn som inte känner oss kan leda till att barnen 

skulle känna sig obekväma och inte vilja prata med oss. Där av valde vi att ta barn 

som kände en utav oss. Vi valde även att intervjua barnen i grupp för att de skulle 

känna en trygghet och även hjälpa varandra när de svarade på frågorna.  

Innan intervjun hade vi planerat att en pysselaktivitet skulle genomföras under tiden 

intervjun pågick, detta för att få barnen att känna sig mer bekväma i situationen. 

Tyvärr kunde inte den planerade aktiviteten genomföras då det tänkta rummet till 

aktiviteten var upptagen. Då vi inte ville bryta barnens pågående aktivitet i det 

rummet valde vi ett annat rum för intervjuerna. Barnen vars vårdnadshavare hade 

tackat ja till deltagande i studien fick frågan på plats om de ville vara med. Ett barn 

tackade nej till att delta. Eftersom vi inte kunde genomföra aktiviteten med de 

tilltänkta materialen som fanns i den andra lokalen blev det en kort intervju där 

barnen minst sagt snabbt blev uttråkade. Här skulle vi ha varit mer förberedda.  

Ett alternativt tillvägagångssätt 

En tidigare forskningsstudie gjord i Kroatien där barns uppfattningar av lek 

synliggjordes med hjälp av bilder, kunde barnen synliggöra deras uppfattningar av 

fri lek (Galinec, m.fl., 2020). Hade vi tillämpat denna metod under intervjun kanske 

barnen hade haft mer tålamod att delta. Barnen svarade snabbt på frågorna och 

uttryckte att vi var tråkiga som inte hade någon lek att erbjuda. Därav de korta 

svaren från barnen. Eftersom vi bara har tio veckor på oss att genomföra studien 

hann vi inte att genomföra ytterligare intervjuer med flera barngrupper, vilket också 

såklart hade stärkt resultatet.  

Önskvärt hade varit att göra en etnografisk studie som enligt Roos (2021) innebär 

att barn observeras över tid, och samtidigt frågar barnen vilket gör att man kan 

kommer svaren närmre. Det kan vara svårt att i en studentuppsats följa barnen i en 

längre period. Även om detta hade kunnat fullföljas hade det då inte funnits tid till 

att både intervjua förskollärare och observera och intervjua barn då det hade krävt 

mycket mera tid. Roos (2021) menar att man kan i en studentuppsats hinna följa en 

barngrupp och vara delaktig under några veckors tid för att synliggöra barns 

upplevelser och uttryck. Tyvärr hann vi inte med båda delarna vilket också 

påverkar om barnens svar är tillförlitliga i vår studie. 
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Slutsats 

Ska det kallas fri lek? Är rubriken till vår studie. Syftet med vår studie är att 

beskriva förskollärares och barns erfarande av inflytande i fri lek i förskolans 

inomhusmiljö. Utifrån vårt resultat har vi i slutsatsen kommit fram till att begreppet 

fri lek beskrivs olika i förskolan. Förskollärarna som deltog i studien beskriver att 

det inte använder sig av begreppet fri lek utan att de använder sig av begreppet lek 

generellt sätt. Något vi har uppmärksammat i vår studie är att begreppet fri lek 

skiljer sig åt bland förskollärarna. En tolkning av detta kan vara att förskollärarna 

inte tycker att fri lek finns. En annan tolkning kan vara att förskollärarna inte ser 

någon skillnad mellan begreppen lek och fri lek, vilket blir en variation som 

synliggörs i resultatet. 

Vår studie har bland annat förstärkts genom det Pramling och Wallerstedt (2014) 

lyfter om begreppet lekresponsiv i förskolan. Lekresponsiv innebär att synliggöra 

hur förskolan kan skapa möjligheter till barns utveckling och lärande inom leken. I 

vår studie beskriver förskollärarna fri lek med närvarande pedagoger som en 

möjlighet att kunna utveckla leken till fler lärartillfällen. Förskollärarna beskriver 

hur en närvarande pedagog är gynnsamt för barnen då det bidrar till deras 

utveckling och lärande i förskolan. 

I resultatet framgår det att förskollärarna ser på leken som pedagogstyrd för att 

undvika att konflikter ska uppstå. Vilket också stärker vår studie jämfört med 

Woods (2014) studie där förskollärare behöver vara medvetna om val som barnen 

gör kan leda till konflikter. Detta innebär också att förskollärarna behöver vara 

lyhörda och närvarande i barnens lek ifall konflikter uppstår.  

Något vi uppmärksammat i vår studie är att förskollärarna är enig om att den fria 

leken styrs av barn och den är inte pedagogstyrd. Dock delas inte uppfattningarna 

då barnen tycker att fri lek innebär ingen närvarande vuxen. I vårt resultat har 

miljön beskrivits som något förskollärarna utformar för att fånga barnens intresse. 

Förskollärarnas uppfattning är att leken formar sig efter hur förskolans miljö ser ut 

och vilka material som erbjuds.  

Hur vår studie bidrar till förskollärarprofessionen 

Förskollärare beskriver att de tycker att den fria leken är utifrån barns initiativ och 

på deras villkor med förskollärare närvarande. Men när förskollärare praktiserar fri 

lek i verksamheten så genomsyrar deras barnsyn hur tillåtande barnen är i fri lek. 

Tidigare forskning stärker förskollärarnas barnsyn och hur deras pedagogik 

påverkas av den. I Zhang m.fl., (2022) studie synliggörs förskollärarnas barnsyn 



Ska det kallas för fri lek?  Jessica Amneteg och Julia Hultberg 

 

62 

 

 

och hur den förändras under studiens gång då förskollärarna implementerar fri lek i 

verksamheten. Genom att vi synliggör detta i vår studie kan detta bidra till att 

förskollärare förstår vikten av barns inflytande i förskolans verksamhet.  

Ribaeus (2021) menar att demokratiuppdraget är en stor del i förskolans 

undervisning och utbildning, att det uppdrag förskollärare har är att bidra till 

kunskap hos barnen för att de ska kunna bli goda samhällsmedborgare. Det 

förhållningssätt förskollärare har speglar hur de agerar i förskolan. Det vår studie 

har visat är att en samsyn kring begreppet fri lek behöver lyftas, vilket bidrar till att 

hur förskollärare kan tillämpa fri lek i sin profession. Den fria leken ska ge barnen 

möjligheter till inflytande men ur ett demokratiskt perspektiv. Alla kan inte 

bestämma. 

Vidare forskning 

I inledningen beskrivs våra tankar och upplevelser om vilka möjligheter barn ges 

till inflytande i den fria leken, hur förskollärare och barn uppfattar fri lek och om 

barn ges möjlighet till fri lek. Vi har sett att den tidigare forskningen oftast utgår 

från förskollärarnas perspektiv, för att beskriva barns perspektiv på fri lek hade vi 

önskat ytterligare forskning där barns upplevelser synliggörs. Genom barnintervjuer 

och observationer kan barns upplevelser och tankar kring fri lek beskrivas. Barns 

syn på förskollärarens roll i leken är också ett område som skulle kunna lyfta 

barnens perspektiv i fri lek.   
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BILAGOR 

Bilaga 1 

 

Förfrågan till rektor om att göra en studie på en förskola med förskollärare  

Vad innebär fri lek i förskolans inomhusmiljö 

Hej, vi är två studenter som läser sista terminen på förskollärarprogrammet på 

Karlstads universitet. Det är nu dags att börja vårt examensarbete och vi har tema lek. 

Vi heter Julia Hultberg och Jessica Amneteg och vi ska genomföra den här studien 

tillsammans. Vi vill i vår studie undersöka förskollärares erfarenhet och 

uppfattningar om den fria leken inomhus i förskolan, samt hur barn upplever 

begreppet fri lek i förskolan. Vår studie riktar sig främst till förskollärare för att kunna 

synliggöra barns inflytande till fri lek i förskolan då förskolans styrdokument menar 

att leken är grunden för barnens lärande och utveckling. 

Vi kommer göra en intervju med semistrukturerade frågor, vilket innebär att 

följdfrågorna är av öppen karaktär och kan variera beroende på svaren vi får. 

Intervjuerna kommer göras antingen via zoom, på plats eller annat lämpligt ställe 

som deltagande förskollärare tycker passar bra. Inga intervjuer kommer att göras utan 

att en informerad samtyckesblankett (Bilaga 4) fyllts i. Vi kommer göra 

ljudinspelningar och självklart är deltagarna anonyma och inga namn kommer 

användas i studien.  
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Deltagandet är frivilligt och vill man inte delta är detta helt okej.  Svar och resultat 

kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer 

att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras, eventuella citat 

kan komma med i studien men med fiktiva namn. Inga namn eller andra uppgifter 

som skulle kunna identifiera dig kommer att finnas med i studien. 

Huvudansvarig för studien är: Karolina Kjellberg 

Kontaktuppgifter: 

karolina.kjellberg@kau.se 

Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 

Studien genomförs av: 

Jessica Amneteg, jessamne100@student.kau.se 

Julia Hultberg, julihult101@student.kau.se 
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Bilaga 1.2 

 

Förfrågan om att göra en studie på en förskola  

Vad innebär fri lek i förskolans inomhusmiljö 

Hej, vi är två studenter som läser sista terminen på förskollärarprogrammet på 

Karlstads universitet. Det är nu dags att börja vårt examensarbete och vi har tema lek. 

Vi heter Julia Hultberg och Jessica Amneteg och vi ska genomföra den här studien 

tillsammans. Vi vill i vår studie undersöka förskollärares erfarenheter eller 

uppfattningar av fri lek, samt eventuellt barns uppfattningar och erfarenhet av fri lek. 

Att vi eventuellt skriver ur ett barns perspektiv beror på att tiden är knapp och det 

kanske är svårt att hinna transkribera materialet, men det vore ändå otroligt roligt att 

få intervjua barn och få deras syn på fri lek, sen får tiden utvisa om materialet kommer 

att användas. Det vi vill fråga är om det finns möjlighet att genomföra en 

intervjustudie med barn på en av dina förskolor. 

Studien riktar sig till både förskollärare och barn som är i ålder 4–6 år. Vi kommer 

göra en intervju med semistrukturerade frågor, vilket innebär att följdfrågorna är av 
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öppen karaktär och kan variera beroende på svaren vi får. Intervjun görs på plats i 

förskolans verksamhet under någon aktivitet där vi kan sitta tillsammans med barnen 

utan att de ska känna sig obekväma på något sätt. Vi kommer vara lyhörda för det 

barnen vill och inga intervjuer görs såklart utan båda vårdnadshavarnas samtycke. Vi 

kommer göra ljudinspelningar och självklart är barnen anonyma och inga namn 

kommer användas i studien.  

Deltagandet är frivilligt och vill barnen avbryta så avbryter vi. Svar och resultat 

kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer 

att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras, eventuella citat 

kan komma med i studien men med fiktiva namn. Inga namn eller andra uppgifter 

som skulle kunna identifiera dig kommer att finnas med i studien. 

Huvudansvarig för studien är: Karolina Kjellberg 

Kontaktuppgifter: 

karolina.kjellberg@kau.se, telefonnummer 054-700 23 99 

Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 

Studien genomförs av: 

Jessica Amneteg, jessamne100@student.kau.se 

Julia Hultberg, julihult101@student.kau.se 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ska det kallas för fri lek?  Jessica Amneteg och Julia Hultberg 

 

70 

 

 

 

 

 

Bilaga 2 

 

 

Informationsbrev till förskollärare 

 

Vad innebär fri lek i förskolans inomhusmiljö 

Hej, vi är två studenter som läser på Karlstads universitet till förskollärare och går 

vår sista termin. Vi heter Julia Hultberg och Jessica Amneteg som ska genomföra 

den här studien tillsammans. Vi vill i vår studie undersöka förskollärares 

uppfattningar av den fria leken i förskolans inomhus miljö. Det vi vill fråga dig om 

är om du kan tänka dig att delta i vår studie genom att delta i en intervju med oss. Att 

få ta del av dina tankar och erfarenheter av fri lek ger oss möjlighet att utforska mer 

om begreppet fri lek. Vi hade blivit så glada och uppskattat det så mycket om er 

förskola hade velat ta del av vår studie. Mer information om vad studien handlar om 

och vad ditt deltagande innebär står det mer om i dokumentet nedan. 

Vad vill vi undersöka 

Vårt arbete handlar om förskollärares erfarenhet och uppfattningar om den fria 

leken inomhus i förskolan, samt hur barn upplever begreppet fri lek i förskolan. Vår 

studie riktar sig främst till förskollärare för att kunna synliggöra barns inflytande till 

fri lek i förskolan då förskolans styrdokument menar att leken är grunden för 

barnens lärande och utveckling. Att alla barn ska få förutsättningar att kunna leka 
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utifrån sina egna förmågor självständigt, tillsammans med någon och även i grupp 

(Skolverket, 2018).  Vi kontaktade din rektor för ett godkännande av att göra 

studien på din förskola och fått informationen att du är förskollärare, därför vänder 

vi oss till dig och hoppas att du skulle vilja delta. 

Hur går studien till 

Vi kommer göra en intervju med semistrukturerade frågor, vilket innebär att 

följdfrågorna är av öppen karaktär och kan variera beroende på ditt svar. Intervjun 

kan genomföras via zoom, på din arbetsplats eller en annan lämplig plats som 

passar bäst utifrån dina möjligheter. Intervjun beräknas ta mellan 30–60 minuter 

och kommer att spelas in. Efter inspelningen kommer intervjun att transkriberas, 

det innebär att den skrivs ner i ett dokument för att sedan kunna användas i studien.  

Deltagandet är frivilligt 

Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta 

deltagandet. Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du 

inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta ansvariga för 

studien (se nedan). 

Vad händer med mina uppgifter 

Studien kommer att samla in och registrera information om dig. Dina svar och dina 

resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna 

kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras, 

eventuella citat kan komma med i studien men med fiktiva namn. Inga namn eller 

andra uppgifter som skulle kunna identifiera dig kommer att finnas med i studien. 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat 

samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. 

 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvariga för behandlingen av dina 

personuppgifter. Personuppgifterna kan även komma att behandlas av 

personuppgiftsbiträden, såsom molntjänstleverantörer. Enligt EU:s 

dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter 

om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Du kan också 

begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 

begränsas. Vill du ta del av uppgifterna ska du kontakta den ansvariga för studien (se 

nedan). Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att ge 

in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, https://www.imy.se som är 

tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet 

https://www.imy.se/
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är e-post: dpo@kau.se, via telefon (växel): 054 700 10 00. För mer information om 

hur Karlstads universitet behandlar personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr. 

  

Huvudansvarig för studien är: Karolina Kjellberg 

Kontaktuppgifter: 

karolina.kjellberg@kau.se, telefonnummer 054-700 23 99 

Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 

 Studien genomförs av: 

Jessica Amneteg, jessamne100@student.kau.se 

Julia Hultberg, julihult101@student.kau.se 
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Bilaga 3 

 

Informationsbrev till vårdnadshavare 

 

Vad innebär fri lek i förskolans inomhusmiljö 

Hej, vi är två studenter som läser på Karlstads universitet till förskollärare och går 

vår sista termin. Vi heter Julia Hultberg och Jessica Amneteg som ska genomföra 

den här studien tillsammans. Vi vill i vår studie undersöka vilka erfarenheter och 

upplevelser förskollärare har av fri lek samt barns uppfattningar och erfarenheter av 

fri lek. Det vi vill fråga dig/er om är om du/ni kan tänka dig att ditt barn får delta i 

vår studie genom att delta i en intervju. Vi hade blivit så glada och uppskattat om ert 

barn för möjligheten att delta i vår studie. Det är viktigt att även barnens röster blir 

hörda och det vore jättespännande att höra vad de tycker om leken i förskolan. Ert 

barn kommer att få muntlig information på plats på förskolan och ingen intervju görs 

heller utan rektorns, förskolläraren eller barnets samtycke.  

Mer information om vad studien handlar om och vad ditt deltagande innebär står det 

mer om i dokumentet nedan.  
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Vad vill vi undersöka 

Vårt arbete handlar om förskollärares syn på den fria leken inomhus i förskolan, 

samt hur barn upplever begreppet fri lek i förskolan. Vår studie riktar sig främst till 

förskollärare för att kunna synliggöra barns inflytande till fri lek i förskolan då 

förskolans styrdokument menar att leken är grunden för barnens lärande och 

utveckling. Att alla barn ska få förutsättningar att kunna leka utifrån sina egna 

förmågor självständigt, tillsammans med någon och även i grupp (Skolverket, 

2018). Vi vill också lyfta barnens röster och därför göra intervjuer med barnen och 

fråga om de tycker de ges möjlighet till fri lek.  

 

Hur går studien till   

Vi kommer göra en intervju med semistrukturerade frågor, vilket innebär att 

följdfrågorna är av öppen karaktär och kan variera beroende på vilka svar vi får. 

Intervjun görs i förskolan där barnen känner sig trygga och i samband med en 

aktivitet de vanligtvis brukar göra. Intervjuerna kommer att spelas in. Efter 

inspelningen kommer intervjun att transkriberas, det innebär att den skrivs ner i ett 

dokument för att sedan kunna användas i studien.  

Deltagandet är frivilligt 

Barnens deltagande i studien är frivillig och du/ni eller dit/ert barn kan när som helst 

välja att avbryta deltagandet. Här är vi som intervjuar lyhörda för ert barns uttryck. 

Barnen kan närsomhelst välja att avbryta deltagandet utan att behöva ange orsak.  

Vad händer med de insamlade uppgifterna 

Studien kommer att samla in och registrera information om ditt barn. Svaren och 

resultaten kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna 

kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras, 

eventuella citat kan komma med i studien men med fiktiva namn. Inga namn eller 
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andra uppgifter som skulle kunna identifiera barnet kommer att finnas med i studien. 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat 

samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke för ditt barn utan att ange 

orsak. På grund av tidsbristen vi har är det inte säkert att intervjuerna med barnen 

kommer vara med i studien, men för oss som studenter vore det roligt att få intervjua 

barnen oavsett. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina 

personuppgifter. Personuppgifterna kan även komma att behandlas av 

personuppgiftsbiträden, såsom molntjänstleverantörer. Enligt EU:s 

dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter 

om ditt/ert barn som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Du 

kan också begära att uppgifter om ditt/ert barn raderas samt att behandlingen av dina 

personuppgifter begränsas. Vill du/ni ta del av uppgifterna ska du kontakta den 

ansvariga för studien (se nedan). Om du/ni är missnöjd med hur personuppgifter 

behandlats har du/ni rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, 

https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är e-post: dpo@kau.se, via telefon 

(växel): 054 700 10 00. För mer information om hur Karlstads universitet behandlar 

personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr. 

 

Huvudansvarig för studien är: Karolina Kjellberg 

Kontaktuppgifter: 

karolina.kjellberg@kau.se, telefonnummer 054-700 23 99 

Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 

 

Studien genomförs av: 

Jessica Amneteg, jessamne100@student.kau.se 

https://www.imy.se/
https://www.imy.se/
https://www.imy.se/
https://www.kau.se/gdpr
https://www.kau.se/gdpr
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Julia Hultberg, julihult101@student.kau.se 

 

 

Bilaga 4 

 
Samtycke till att delta i studien  
 

Jag har fått skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor 

vi mail. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien Vad innebär fri lek i förskolans 

inomhusmiljö 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

informationsbrevet till deltagarna.  

Underskrift 

 

 

Namnförtydligande 

 

Plats och datum 
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Bilaga 5 

Intervjumall. 

 Mjuka upp frågor: 

• Hur länge har du arbetat här? 

• Hur kom det sig att du valde att bli förskollärare? 

• Har ni någon inriktning på förskolan, om ja, vilken då? 

 Frågor till Studien: 

• Hur ser du på begreppet fri lek i förskolan? 

• Vilka skillnader tycker du att det finns mellan begreppen lek och fri lek? 

• Hur synliggör du/ni den fria leken i verksamheten inomhus? 

• Hur inkluderar ni i arbetslaget fri lek i verksamheten?  

• På vilket sätt upplever du att barnen får inflytande och kan påverka sin fria 

lek?  

• Om man ser på den fria leken utifrån barns inflytande och ett demokratiskt 

förhållningssätt, hur skulle du beskriva barnens inflytande i leken då? 

• På vilket sätt anser du att man kan ha ett demokratiskt förhållningssätt till fri 

lek? 

• Upplever du att barnen uttrycker sig att de inte får ha fri lek, i så fall på 

vilket sätt? 

• Vilken betydelse anser du att fri lek har för barns utveckling och lärande? 

• Är det något mer du vill tillägga, funderingar och tankar kring det vi pratat 

om? 

• Tack för samtalet, och ditt deltagande.  

 

Frågor till barnen. 

 

• Vilken är din favoritlek? 

• Vad gör du när du leker inomhus på förskolan? 
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• Får du bestämma vad du vill leka inne? 

• Brukar du bli avbruten när du leker? Hur känns det? 

• Får du alltid leka med den kompisen du vill leka med? 

• Vad är roligast, att få bestämma vad du ska leka själv eller om fröken 

hjälper dig hitta på en lek? 
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